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Dr. Ignotas Stan kusi 
Vienatinis tikras daktaras-lietnvis Philadelphijį 
įrengė ligonbutį ir klynikall 
su laboratorija Philadelphi- 
jos mieste. Tame pačiame 
name įrengė savo locna ap- 

’ tieka, kurioje randasi naujo 
(išradimo geriausi vaistai
[PASARGA: Mano ligon- 
* būtyje ir klinikoj turiu po 
L savo priežiūra svetimtaučiu 
| daktarus specijalistus pagel 
k bai prie operaciją ir pavo- 
L jingąligą. Pas mane visi li- 
I goniai išsigydo ir pasilieka 
fr sveiki. Vaistus siunčiu ir į
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APART ČIA PAMINĖTŲ KNYGŲ «KOVOS» AD
MINISTRACIJOJE — KNYGŲ SANKROVOJE GA
LIMA GAUTI VISAS KITAS KNYGAS, KOKIOS 
TIK YRA IŠLESTO3 LIETUVIŲ KALBOJE.

• “K O V A” z
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

OS)

Šitas paveikslas parodo, kaip Dr. 
Stankus su pagelba elektros švie 
(X—ray) permato visą žmogaus ki 
ir atrauda pavojingas ligas.

Dr. KOLER, LIETUVIS GYDYTOJAS

Gydau Visokias Ligas.
Su sena ir nauja metodą su 
chemiškais ir medicinos gy
duolėmis, su vandeniu (hy
drotherapy), kraujo skysti
mu (serotherapy), su moks-

’ lu psychoTb^ijos (psychothe-
(rapy), kaip tai žodžiais, nu-
> rodymu, atkreipimu atydos
i ir tt. Gydau su elektra (electrotherapy), X—ray (šviesa, permalanti visi 
na žmogaus), greita elektra (hyfrequency) Galvana elektra, ParadejauH

[ tra ir kitomis suvienytomis elektromis. Darydamas operacijas išgydau I 
r kias organiškas ligas, kurią negalima išgydyti vaistais ir kitais prietaisai

Turiu įsitaisęs savo locnas elktra gydymo mašinas.
Visisreganti kreipkitės prie daktaro STANKAUS asabiškaiarValaižij 

• busite užganėdinti nes jis gydo pasekmingiausiai visokes ligas ir daro d 
ikes operacijas savo locnam ligonbutyje. Daktariška rodą su teisingais^ 
rimais duoda DYKAI, — ypatiškai par telefoną ir6 par ^laiškus beskirfl 
kaip toli gyvenat; Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitose šalise svietai I

DR. IGNATIUS STANKUI!

ven 
K

1220 So. Broad St
Yra tai vienatinis gydytojas Pittsburge, diplomuotas Vargavo j, 

kuris turi suvirs 15 metų išbandymo gydyme visokių ligų. Iš
gydo visokias ligas, nepaisant iš kokios priežasties paeina, kai
po tai: Naktinius Trotijimus Sėklos, Syfilio, Triperio, Vyriškos 
pujiegos, taipgi gydo Savvališkas ligas. Jojo specijališkumas 
yra gydymas užsenėjusias ligas Nervų, Reumatizmo, Plauči 
uždegimo, Nupuolęs silpnybes ir Kraujo nubėgimp Užsenėju
sias ligas kad ir nuo tėvų paeinančias. Per laiškus negydau.

Valandos ofico: Nuo 9 iki 12, nuo 2 iki 4 p. p. ir nuo 6 iki 8 vato
Nedėldieniais nuo 1 iki 4 po pietą.

D1' KOLER 638 Penn Ave-, Pittsburg, Pa,
Adinos: nuo 9 iki 5 vakare. Nedėlioj nuo 9 iki 4 p.p

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS”

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savaiti. “RANK
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininkų judėjimu įvairiuose kraštuose. 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsnięl, apy
sakos, statistikos ir t. t. In šitę. skyrių rašo įžymesniejie Europos 
lietuvių rašejai. “RANKPELNIO” kaina: metam $1.00 pusei me
tų 50o, trims mėn. 25o. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

„Rankpelnis” s"c““į’L“
-T Reikalaudamas numerio pažiūrėti įdekite štampą už 2c.

M.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivy.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šn 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikintų.
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Šios šalies valdytojai.

B
 I AUDIS ir visa šalies politika yra trustų rankose 

Tas pasirodė ypatingai dabar, kada yra tardomas 
Plieno trustas.

Plieno trustas yra patrauktas atsakomybėn už tai, 
av* /♦v* kad jis prieš Suv. Valst. įstatymus prarijo Tennesee 
V®/1 Geležies ir Anglių kompaniją, kuri viena tik tegalėjo 
J] R vesti kompeticiją (varžybas, lenktyniavimą) su Plie- 

uo trustu ant turgaviečių.
C c" O Plieno trustas, neteisotai panaikindamas Tennesee 
Geležies ir Anglių kompaniją, paėmė į savo rankas bei po savo 
kontrole visą plieno ir geležies pramoniją Suvienytose Valstijose 
Kitaip sakant, i is sutvėrė plieno ir geležies monopoliją

Plieno trusto tardyme įdomiausiu dalyku yra tas, kad Plieno 
trusto besočiai milijonieriai, norėdami įgyti Tenn. Gel. ir Anglių 
kompaniją, surengė 1907m. didelį piniginį krizį — tuos sunkius 
laikus, kada užviešpatavo bedarbė, skurdas; kada biednųjų žmo
nių prakaitu uždirbti centai žlugo bankrutijančiose viena po kitai 
bankose, ir visos Suv. Valstijos buvo dideliame nusiminime ir die 
na iš dienos laukė galutino suirimo ir nelaimės.

O visą tą padarė sauja lupikų milijonierių.
Pamislykite tik — saujalė išgamų milijonierių iš pat pamatų 

sujudino didžią respubliką, kurioje gyveno suvirš 90 milijonų gy^ 
ventojų! Saujalė išgamų milijonierių galėjo užtraukti nelaimę ant 
90 milijonų žmonių!

Ar tai dar ne puikus surėdymas?!
Ar ne prakilnų tikslą turėjo sau prieš akis Plieno trustas, 

rengdamas tą baisią suirutę?
Dabar pasižiūrėkime, kokiais būdais Plieno trustas, praliejęs 

tiek alkanų motinų ir vaikų ašarų, pagimdęs tiek savižudysčių ir 
tiek kitokių nelaimių, — kokiais būdais jis sufabrikavo tą nelai
mingą paniką, eidamas prie savo nelemto tikslo?

Kadangi Tennesee Geležies ir Anglių kompanija čia-pat greti
mais turėjo geležies ir anglių kasyklas ir jai nereikėjo iš Kitur ga
benti sau anglis ir per tai ji galėjo parduoti toną plieno 3-4 dole 
riais pigiau, negu Plieno trustas, — todėl Plieno trustas pasiryžo 
vartoti bjauriausius įrankius, kad tik prašalinti iš savo* kelio tą 
pasekmingą savo lenktyniuotoją — Tennesee Geležies ir Anglių 
kompaniją. O idant to atsiekti; nutarė neimti į savo bankas Tenn. 
Gel. ir Angį, kompanijos akcijų (Šerų), ir apgarsino tas akcijas 
esant niekam netikusiomis. Čia reikia žinoti, kad Tenn. Gel. ir 
Angį, kompanija buvo išdavusi savo akcijų tik ant $30,000,000 
vertės, o josios turtas mažių-mažiausia buvo vertas $200,000,000.

Kadangi tie siurbėlės mekleriai boikotavo minėtos kompanijos 
akcijas, o ypač, kada pagarsino, buk tos akcijos niekam netiku
sios, tada bankos, kurios laikė daugiau tų akcijų, turėjo griūti.

Vidutiniškai turtingi žmonės, kurie ilgą laiką buvo užlaikę 
tas akcijas, dabar jau norėjo jas parduoti, bet nebuvo kam pirkti.

Prasidėjus jųjų surengtai suirutei, nevidonai Plieno trnsto tū
zai dar toliau sukruto leisti vis naujas ir naujas paskalas, kad grę- 
sė dar didesnis piniginis suirimas, nėsa Tenn. Geležies ir Anglių 
kompanijos akcijos neturinčios jokios vertės.

Jau ir didesnės bankos ėmė pulti viena po kitai. Viena iš di 
džiausiu New Yorko bankų Knickerbocker Bank turėjo griūti, o 
jos prezidentas nusišovė. Mat, ta banka nenorėjo veikti išvien 
su Morgano ir kitų rakalių bankomis. Dvi iš pirmesniųjų New 
Yo'rko bankų jau stovėjo ant prapulties kranto; jiedvi galėjo kris
ti bile valandą. O tąsyk visuotinas piniguose ir pramonijoje su
mišimas būtų buvęs neišvengtinu.

Valdžia buvo didžiausiame neramume: neišmanė, kaip gelbėti

.. ...... .. ! .III. ■■l'L'l.NJ ' _ "

šalį.
Dabar tie besąžlningi Plieno trusto piniguočiai pamatė, kad 

atėjo laikas, kada galės praryti vienatinį pasekmingą Plieno trusto 
lenktyniuotoją — Tennesee Gel. ir Anglių kompaniją. Dabar jie 
pamatė, kad tasai riebus kąsnis jiems pigiai apsieis; kad jie nu
pirks tą kompaniją už savo prekę: Ta kompanija verta daugiau 
kaip $200,000,000, o jie atpirks ją tiktai už $30,000,000, ir da už 
ją jie užmokės ne pinigais, bet Plieno trusto akcijomis, kurios yra 
daug menkesnės vertės, negu tos kompanijos akcijos.

Kaip pamatė, taip ir padarė.
Plieno trusto tūzai nuvažiavo pas Rooseveltą, tuomlaikinį 

prezidentą, ir pasakė jam, kad žmonės niekam neužsitiki, kaip tik 
vienam Morganui, ir kad tik vienas Morganas tegali išgelbėti šią 
šalį nuo nugrimzdimo.

O išgelbės Morganas šią šalį štai kokiu būdu-.
Jis pasiims sau Tennesee Gel. ir Angį, kompanijos akcijas, o 

jų vieton padės į nugą z d in tas bankas Plieno trusto akcijas ant tos 
pačios sumos. Tokiu būdu toji kompanija taps Plieno trusto at
pirkta už menkniekius.

Roose veltas matė, kad Plieno trustas peržengia Suv. Valstijų 
įstatymus, paglemždamas Tenn. kompaniją, bet jis daleido Plieno 
trusto galvoms peržengti tuos įstatymus, ir užtikrino, kad Plieno 
trusto sukčiai nebus už tai nubausti. Ir dabar, kada Rooseveltas 
buvo pašauktas pasiteisinti iš savo patarnavimo Plieno trustui, jis 
pasakė, buk niekas kitas negalėjo išgelbėti tautą, kaip tik vienas 
Morganas; Rooseveltas, laike pasiteisinimo, pavadino Morganą 
«didžiu patrijotuM už tai, kad jis «buvęs pasiryžęs su savo skriauda 
gelbėti tautą».

Tai matote, po kokių šunybių prie dabartinio surėdymo gali
ma palikti ir patrijotu, ir žmonijos labdariu, geradėju!

Tennesee Geležies ir Anglių kompanija matė, kad Plieno tins
tąs piktadariškai apiplėšia ją; bet ji nieko daugiau negalėjo dary
ti, kaip tik padėkavoti Plieno trustui ir už tai, ką jis teikiasi jai 
duoti.

Ir taip, su valdžios daleidimu ir užgyrimu buvo vogtinai už
grobta Tenn. Gel. ir Angį, kompanija. Ir taip, Plieno trustas nu
kirto galvą paskutiniam savo priešui pramonijoje plieno ir geležies.

Po sutarties su Rooseveltu Morganas pasiėmė sau iš kelių di
desniųjų bankų Tenn. kompanijos akcijų ant $9,000,000, o jų vie
ton padėjo Plieno trusto akcijų ant $9,000,000. (Kaip jau buvo 
minėta, Plieno trusto akcijos buvo daug mažesnės vertės, negu 
Tenn. kompanijos.)

Nespėjo Morganas apsimainyti akcijomis sumoje $9,000,000 
su tūlomis bankomis, — kaip viskas aprimo.

Ūmai ėmė kilti prekė ant Tenn. Gel. ir Angį. komp. akcijų. 
Visi, kurie turėjo tokias akcijas, tiktai džiaugėsi.

Tokiu būdu visi pamatė, kad, ištikrųjų, Morganas su savo go- 
vėda gali vienu rankos mojimu nugązdinti ir nuraminti šią didžią 
respubliką, turinčią arti 100,000,000 gyventojų!

Taip keli siurbėlės įstūmė į didžiausią skurdą milijonus darbi
ninkų; sudrebino iš pamatų • visą šalį; privertė valdžią peržengti 
šalies įstatymus; ir aiškai parodė, kad jie, keli išgamos kapitalis
tai, gali žaisti likimu desėtkų milijonų gyventojų; kad jie gali bile 
kada surengti paniką ir taipgi sustabdyti ją.

Ar ne puikus tai surėdymas?!
Keli begėdžiai, besąžiniai žmonės gali būti visos šalies žiau

riausiais ir pavojingiausiais despotais!
Patsai j uk politikierius Rooseveltas pripažino, kad tik Morga

nas tegali išgelbėti tautą; kad liaudis negali pati savęs pasigelbėti. 
Iš to išeina, buk Amerikos liaudis yra tik besmegenių minia — 
kvailių minia, kurią už nosies vadžioti gali keli nenaudėliai; reiš
kia, kad ji turėtų žūti, jeigu ne tokie vadovai ir gelbėtojai, kaip 
Rooseveltas ir Morganas.

Ir Rooseveltas išveda, kad Amerikos liaudis turinti būt dė-
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kinga «patrljotul# Morganui už jo ((geradarystę#.
Ar ne puikus išvedimas?! — Patįs Plieno trusto didžiūnai įs 

tumė šios šalies liaudį į klampynę, paskui patįs ją iŠ tenai ištrau- 
kė ir už ištraukimą pasiėmė sau tokią užmokestį, kokios norėjo. 
Ir už visą tą Booseveltas ragina mus dėkavoti Morganui už jo mie 
laširdingus dėl musų darbus!

Gal ir platesniose miniose rasis tokių, kurie pripažįsta Morga
ną ir jo sėbrus už išgelbėtojus ir patri jotus, bet užsitikėjimas ant 
tokių geradarių diena iš dienos nyksta. Jų plėšimus ir begėdystes 
liaudis vis aiškiau ir aiškiau pamato. Minioms pradeda darytis 
aišku, kad, kol šalies turtas, pramonija ir jos įrankiai bus priva- 
tiškose rankose, tol gerovė liaudies prigulės nuo didžturčių mylis- 
tos. Liaudis nėra kokių ten besmegenių minia, bet ji yra kantri 
ir perdaug geros širdies. Bet viskam yra saikas, ir Amerikos liau
dis ryt-poryt atims iš savo skriaudikų gaspadoriavimą ant dalykų, 
kurie yra svarbus visos tautos gyvenimui, ir parodys, kad liaudis 
moka labai gražiai apsieiti be visokių išgamų «patrijotų»: Morga
nų, Bockefellerių ir kitų.

Casum Videns. 

Svetima liga.

Tankiausiai žmonės mėgsta sirgti svetima liga, ir serga, rūpi
nasi kitų reikalais, o užmiršta savuosius. Man rodosi, taip nege
rai. Gyvenime turėtų kiekvienas atsakyti už save. Bet netaip 
yra. Dabar labai madoje kalbėti už kitus. Ir kaip galima kalbė
ti už kitą? Nesuprantu. O vienok kalba ir tikrina, kad tai gry- 
nai-gryniausias faktas.

Ir pravardės nepasirašo, o kitus perspėja už tai. Taip irgi 
negerai.

N32 Tėvynių nekuris K.V-as straipsnelyje ((Bukime teisingi# 
bara kitus laikraščius, o ypač Kovą už ((šmeižimą# žmogaus priešių 
gos lystles(? A.Ž.). Kalba p. K.V-as už kn. Alšauską paduoto
mis nekurio kito žmogaus — «ex-agitatoriaus» citatomis iš laiško. 
Ir daug pripasakoja apie darbus (žinoma, gerus) kn. Alšąusko.

O kn. Alšauskas skaito ir juokiasi, kad apie jį tiek daug ir taip 
įvairiai rašoma. Vieni giria, kiti peikia. Ir jis pats viešai nieko 
nesako. Politikuoja. Kur pamatys viršų, ten ir jis prisišlies.

Tai «politikė».
O vienok, gerbiant savo vardą ir nenorint, kad apie jį netei

singas paskalas kas skleistų, reikėtų turėti drąsą — priderystė tai 
butų — pasakyti, kaip ištikrųjų yra. Bet, matomai, guli kas 
nors jam ant krutinės, kad bijo viešai ką pasakyti-prisipažinti.

Jeigu taip, tai didelė veidmainystė ir prasikaltimas prieš tuos 
žmones; nuo kurių jis dabar su Tumu pinigus vilioja.

* * *
Guli prieš mane laiškutis, rašytas 12 d. šio mėn. Cituoju:
«Drauge — Vakar vakare turėjome bataliją; mat, buvo su

rengtos Vanagaičiui prakalbos. Ir ten kn. Alšąusko neištikimybę 
ištraukėm aikštėn (Bačk. gavo vėjo). Tuojau iš susirinkusiųjų ra 
dosi liudininkai, kurie ypatiškai yra nukentėję dėlei Alšąusko 
darbų. Ir tie prisižadėjo, reikalui esant, dar ir kitus liudininkus 
pristatyti. Dalykas paaiškėjo taip, kad Brooklynas « varnų# ne
priims taip iškilmingai, kaip chicagiečiai#.

K.V-as Tėv. citavo ilgą laišką, o aš trumputį. Bet tai vis ci
tatos — kitų mintįs. Ir kur tiesa? Keikia pripažinti, kad yra 
tiesa. Bet tą tiesą laiko užslėpęs kn. Alšauskas. Ir aišku, kad 
ne visi adarbeliai# kn. Alšąusko yra tegeri#; yra tokie, kurių ir jis 
pats gėdijasi, ir kitiems būtų gėda — ypač tiems, kurie taip uoliai 
už jį kalba — kad prisipažintų.

O vienok, kartoju — reikėtų viešai pačiam prabilti, pasiaiš
kinti, jei nori būti tikru visuomenės veikėju; šiaip, liks tik visuo

menės pai’azltu-nenaudėliu. Viešas visuomenės veikėjas privalo 
viešai viską pasakyti atvirai ir teisingai. Jei jis to nedaro — už
slepia, aišku, kad yra visuomenės išnaudotojas. Ir prieš tokius 
(•veikėjus# męs, socijalistai, visuomet kovosim ir rodysim liaudžiai 
jų darbus.

* * *
Kad k n. Alšauskas «negrynas# savo darbuose, štai dar vienas 

faktas:
Skaitančiai visuomenei žinoma laikas, kuomet Lietuvoj susi* 

tvėrė moterų Sąjunga, ir pirmas moterų susivažiavimas Vilniuje. 
! Žinoma ir tai, kad ta Sąj anga plyšo pusiau — į kuniginę ir pir
meivišką— dešinesnę ir kairesnę. Pirmeiviškesnių centru liko 

Į Vilnius, kuniginių — Kaunas. Tame veikime dalyvavo ir mano 
motina (Žemaitė). Kiek vėliau, kaunietės surengė savo susiva
žiavimą, žinoma, daugiausiai pasidarbavus kn. Alšauskui. Mano 
motina, kaipo žingeidumo dėlei moterų judėjime, nuvažiuoja Kau
nan, ir eina susivažiavimui paskirton vieton. Tik štai, pamato ją 
kn. Alšauskas ir brakšt, — kaip ji rašo, — uždaro prieš ją salės 
duris ir visai neįleidžia salėn.

Jau kad ir toks pasielgimas kn. Alš. aiškiai rodo, kad pas jį 
yra savotiška ((politikė#, kad jis veikia su tam tikra tendencija ir, 
žinoma, nori viską laikyti po savo globa, o progai pasitaikius ir 
pasipelnyti. Ir matoma, kad pasipelno.

Dabar Amerikon atvažiavo ne vienas, sykiu su juo ir kn. Tu
mas. Ir savo švelniomis «kulturiškomis» kalbomis, vardan patri- 
jotybės — tėvynės meilės, renka nuo žmonių dolerius. Prisirinkę 
dolerių, parvažiuos Lietuvon, surengs jiems patinkamą, kunigišką 
mokyklą; jei kas panorės išgirsti ką ir kaip jie mano daryti, vėl 
uždarys viešų vietų duris nepatinkančioms ypatoms, o patįs liks 
dideliais «tautos veikėjais#.

* *
Netik kad kn. Tumas su Alš. atvažiavo Amerikon pasipin*' 

gauti, bet pas juos dar yra ir kitas tikslas — iš tarpo lietuvių so- 
cijalizmo idėją išgriauti. Ir su pagelba «patrijotų# jau bando vio- 
nur-kitur tai daryti. Tumas Illinojaus valstijos miesteliuose kri
tikavo socijalizmo idėją.

Chicagos «patrijotai», kiek tir kaip galėdami, padeda tiems 
((Svečiams# varyti jų darbą.

Cituosiu vieną laišką iš Chicagos:
((Chicagoj eina gandas, jog «patrijotų» abaze užgimė didis 

noras išnaikinti socijalistų organizaciją. Pirmiausiai, kursto 
kn-gą Alš., kad jis paduotų teisman Kovą už rašymą apioJ0 
y patą.

«Kn. Alš., lietuviškas Macochas, apsidirbo su draugai^' 
cijalistais Europoje; jis mano, kad taip lengva bus ir Ameri
koje. Kaune, prie šampano su gubernatoriumi ir kitais va 
dininkais, jiems buvo gera nuosprendis daryti ant laisvės kar 
žygių.

«Kova — vienintelis, nepažabotas laikraštis Amerikoje, j 
dantis teisybės kelią prie išsiliuosavimo darbininkų luomo1 į 
alginės vergijos. Kova nesibijo nutraukti maskas tiems Maeo- 
c hams ir parodyti liaudžiai, kas jie do vieni ir koki jų miel į

«Aš nuo savęs, kiek galėdamas, gelbėsiu, jei tie ju®^ j 
varnai prisikabins#. |

Aišku, kad mums, socijalistams, bičiuoliauti 
“patrijotais# negalima. Męs turime eiti savo pabrėžtu kelio, 
žiūrint, kaip jie mumis niekintų Ir neapkęstų. Lai iie sau 
«kulturinį» darbą, bet lai jie nekliudo musų. Kuomet tie <kui 
ne iai» kritikuoja ir niekina mus, męs turime parodyti, kur g 
tiesa. Męs privalome pasakyti teisybę.

j
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Iš kur imasi pelnas? 
Parašė P.Kovas.

I.
Jeigu paklaustom vidutiniško žmogaus iš buržuazijos, iš kur 

imasi pelnas, tai jam šitoks klausimas pasirodytų visiškai bereika
lingu. Pelnas, pasakytų jisai, atsiranda todėl, kad prekius (tavo
ms) parduodama brangiaus, negu iie kaštuoja. — Bet mums čia 
ne apie tai eina. Męs norime žinoti ne tai, kokiu būdu kapitelis 
tas tam tikrą vertybės sumą pelno pavidale įsideda į kišenių, bot 
iš kokio darbo kįla šita vertybės suma. Paaiškink tai buržujui, 
tai jis pastatys akis, galutinai nusistebės: iš kokio darbo, girdi? 
žinoma, kad iš kapitalisto darbo; argi ne jisai, kaipo fabrikos val
dytojas, prižiūri prekių išdirbimą? Ar ne jam prisieina atlikti 
į vairių-į vairiausių darbų, be kurių nebūtų jokios tvarkos išdirbi - 
me, jokio sutarimo tarpe atskirų išdirbimo dalių, žodžiu, visa to, 
be ko negalėtų būti pagamintas prekis? Ar ne jisai vėl, kaipo 
vaizbininkas (pirklys), rūpinasi, kad prekiai iš fabrikos būtų pri
statyti vartotojams (pirkėjams)? Ar ne jam prisieina nuolatos 
rinkti žinias, kur ir kiek prekių reikalaujama? Ar tai visa nėra 
gana sunkus ir naudingas darbas?

Be abejo, atsakysime męs. Mums nei į galvą neateina prieš 
tarauti, kad priežiūra išdirbime (produkcijoje) ir tarpininkavimas 
prekių mainuose yra reikalingi darbai, ir kad asmens, kurie juos 
atlieka, atneša naudą visuomenei. O dėlto męs visgi abejojame, ar 
pelno atsiradimas turi ką-nors bendro su šitais jųjų darbais. Nes, 
viena, esama kapitalistų, kurie nedirba, o betgi pelną ima, pav. 
akcijonieriai. Jeigu šiandien kuris turi už 100,000 rub. kokios-nors 
fabrikos akcijų, užkurias išmokama 10% dividendo*), tai jisai 
kasmet gauna iš fabrikos pelno — 10,000 rub., nors ir niekuomet 
savo gyvastyje nebūtų tosios fabrikos regėjęs. Taigi, šitas pelnas 
anaiptol nėra jo darbo vaisius. Antra: net ir tųjų kapitalistų pel 
no didumas, kurie dirba, nepriklauso nuo jųjų darbo didumo. Jei
gu kapitalistas turi įdėjęs į savo pramonę išviso 10,000 rub'., tai 
jisai, kad ir iš kailio nei tusi bedirbdamas, nepasidarys tiek pelno, 
kiek jo konkurentas, kurio pramonėje yra įdėta milijonas rublių, 
nors šitas konkurentas dirbtų ir daug mažiaus. Ne nuo kapitalistų 
darbo priklauso pelno didumas, bet nuo jų kapitalo didumo. Ir ant 
galo, trečia: kiek vertybės pagamina kapitalistas savo darbu (kai
po fabrikos prižiūrėtojas, kaipo vaizbininkas ir tt.), galima daug
maž apskaityti, prisižiūrint tokioms pramonėms, kurias veda ir 
prižiūri kapitalistų pasamdyti žmonės. Imkime, kaipo pavyzdį, 
dvi pramoni, kurių kiekviena atneša kasmet po 100,000 rub. pel
no; vieną pramonę prižiūri patsai savininkas, antroji priklauso ak
cijų bendrovei, kuri pramonės priežiūrą pavedė pasamdytam už 
20,000 rub. algos direktoriui. Jeigu, sakysime, prižiūrėjimo dar
bas ištiesų kasmet pagamina 20,000 rub. vertybę (nėra abejojimo, 
kad męs dedame čia perdidelę sumą!), tai juk ir pramonės savinin
kas savo didžiai naudingu darbu padarys tiktai 20,000 rub. verty
bę. Na, o už ką-gi jisai ima dar 80,000 rub.? Tiktai šituos 80 
tūkst. rub. jisai ir skaitys savo neinu. Aišku, kad taisai pelnas 
su jojo darbu neturi nieko o nieko bendro.

Musų buržujus visiškai nežino, ką sakyti, iš nusistebėjimo. 
Taip apgalvoti dalyką dar jisai nebuvo mėginęs. Jam ligišiol ro
dėsi pats savaimi suprantama: kapitalistas dirba, dirba kartais 
daug ir sunkiai, na, ir teisingumas reikalauja, kad jam eitų už tai 
pelnas. —■ Męs nekalbėsime apie teisingumą; kas teisinga, o kas 
neteisinga, žmonės apie tai labai įvairiai mano. Palikkime kiek
vienam jojo nuomonę. Savo išvadžiojimus remkime faktais, atsi-

*) Dividendas — pelno dalis, kurlp. akcijų bendrovė išmoka savo nariams 
(akcijonierlnms).

■ tikimais iš gyvenimo, kuriuos kiekvienas gali patikrinti. Taigi, 
dar kartą klausiame: iš keno darbo imasi toji vertybės suma, ku
rią kapitalistas įsideda, kaipo pelną? Ne iš kapitalisto darbo, — 
tai paiodė mums trįs augščiau paduotieji pavyzdžiai. Taigi, iš 
keno?

Aha! — sušunka musų buržujus, — juk dalykas labai aiškus. 
Pelnas atsiranda parduodant prekį, pelnas juk yra skirtumas tarpe 
tos kainos, už kurią prekio pardavėjas jį pirko, ir tos kainos, už 
kurią jisai jį parduoda. Tai ko dar čia galvą laužyti? Vaizbinin 
kas parduoda prekį brangiaus, negu jį pirko, vadinasi, tą vertybės 
dalį, kuri jam lieka, kaipo pelnas, jisai paima iš pirkėjo, iš prekio 
vartoto! o.

Tačiaus šitas atsakymas anaiptol ne taip jau gerai visą ką iš
aiškina, kaip iš sykio rodosi. Visų-pirma, kaip reikia jisai sup
rasti? Bubu pirklys, sakysime, turi surdotą 20 rub. vertą; jeigu 
parduos jį už 20 rub., tai pelno jokio nebus. Nes jisai apmainys 
lygią vertybę taip-pat lygia vertybe: jisai turėjo išpradžių 20 rub. 
vertybę surdote, o paskui turės tą pačią vertybę šmotelyje aukso. 
Pelnas atsirastų tiktai tuomet, kuomet jisai parduotų surdotą 
brangiaus, kaip už 20 rub. Matoma, tai ir norėta pasakyti: arba 
surdotą parduoda už 20 rub., kuomet jisai nėra 20 rub. vertas; ar
ba jisai yra 20 rub. vertas, kuomet jį parduoda brangiaus, kaip už 
20 rublių.

Taigi, jeigu mainoma prefdais lygios vertybės [ekvivalentais^, tai 
pelno neatsiranda. Norint išaiškinti pelno atsiradimą, prisieina 
spręsti, kad piekius parduodama augščiaus jųjų vertybės. Irtai 
— ne išimtinuose tiktai atsitikimuose, nes tai išaiškintų irgi tiktai 
išimtinus pelno atsiradimo atsitikimus, — bet paprastai ir nuolatos.

Vienok męs netruksime ir šitame aiškinime užtikti nepergali
mų keblumų.

(T.B.)

SOCUALIZMO TRUPINIAI.
IX. Ar socijalizmo laikuose bus paveldėjimo teisė?
Šiandie iš gyvenimo žinome, kad per paveldėjimą savo tėvo 

turtų tankiai įgijama dideli turtai, prie kurių šutau py mo nieko 
neprisidėjo patįs paveldėjai. Taip va, jaunas milijonieriaus sū
nus, kuris visą laiką mokinasi arba šiaip linksmai laiką praleidžia 
kokioje-nors svetimoje šalyje, žinoma, netik neprisideda prie savo 
tėvo turtii sutaupymo, bet ir neikiek nesirūpina apie tai. Bet štai, 
numiršta jo tėvas, kuris visą savo turtą paveda sūnui. Sūnus da
bar pastoja savininku visų savo tėvo turtų, ir toliaus krauna sau 
naujus turtus per.darbininkų išnaudojimą, kaip ir jo tėvas. Žino
ma, tokio paveldėjimo teisė yra neteisinga ir ateityje jos nebus. 
Nebus todėl, kad visos didesnės pramonijos įstaigos, susinešimų 
įrankiai (geležinkeliai, garlaiviai etc.) ir gamtos turtai (kasyklos, 
girios, žemė ir tt.) bus visuomenės rankose; per tai nei nebus kam 
jas paveldėti.

Bet paveldėjimo teisė ant dalykų, kurie tik vienai ypatai rei
kalingi arba jos tik vienos vartojami, žinoma, pasiliks ir socijaliz
mo laikuose; socijalizmo laikuose bus ir privatiškos nuosavybės 
teisė ant tokių dalykų. Taip va, Povylas galės turėti savo kny
gyną, susidedantį iš jam reikalingų ir tinkamų knygų. Tokį kny
gyną nei vienas jam neužgins įsitaisyti už savo pinigus. Bet Po
vylas, daleiskime, apleidžia tą vietą, kurioje jis gyveno; jis, vieton 
parduoti tas knygas, gali jas kam padovanoti. Tą padaryti jam 
niekas neužgins. Arba, daleiskime, Povylas mirs; jis gali paskirti 
savo turtams paveldėją, ir to taipgi niekas jam neužgins. Juk jis 
turi tiesą su savo daiktais pasielgti, kaip nori, tai viena, o antra, 
tai su tokiais daiktais juk negalima nei vieno išnaudoti.

Tad-gi socijalizmo laikuose paveldėjimo teisė bus, bet, žino
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ma, tiktai ant tokių dalykų, su kurių pagelba negalima kitų iš
naudoti.

X. Ar socijalizmo laikuose bus girtuoklystė?
Tokis klausimas šiandie tankiai socijalistų užklausiama. Bet 

pirm atsakymo ant to klausimo męs pažiūrėsime, nuo ko šiandien 
paeina girtuoklystė.

Jei šiandien męs pažvelgiame į girtuoklystę, tai matome, kad 
ja užsiima vargo žmonės, kurie visą dieną sunkiai dirba, o vakare, 
neturėdami ištekliaus ar laiko išeiti kur-nors praleisti naudingai 
liuosą valandą teatre, lekcijų svetainėje ar panašiose vietose, nuei
na i smuklę, idant tenais užmiršti dienos vargus. Vieni geria iš 
to, kad atjaučia kokį-nors skausmą dvasioje; geria, idant neatjau
sti, Kiti geria todėl, kad jų gyvenimas išrodo jiems tuščias, nieko 
nežadantis, be vilties; geria, kad užmiršti visą tą. Nekurie gi ge
ria vien todėl, kad per savo fizišką silpnumą negali susilaikyti nuo 
gėrimo; tokie žmonės tai ligoti, ir jiems vieta turėtų būti ligonbu- 
tyje. Bet ilgas darbo valandas, sunkų darbą, dvasios skausmus, 
be vilties gyvenimą ir fiziškai silpnus žmones juk suteikia šis ka
pitalizmo surėdymas. Taigi už girtuoklystės buvimą galime pasi- 
dėkavoti tik kapitalizmui, kuris per savo nežmoniškas sąlygas pri
verčia žmones prie girtuoklystės. Ateityje tų sąlygų nebus. Taigi 
ir girtuoklystės nebus.

Kaip matome, už girtuoklystės buvimą daugiausiai kaltos sąly
gos, o ne buvimas svaiginančių gėrimų. Taigi ateityje, kuomet 
sąlygos nevers žmonių prie girtuoklystės, tuomet ir svaiginančių 
gėrimų buvimas nebus pavojingas. Labai gali būti, kad svaigi
nančių gėrimų visai nebus. Apie tai, ar bus išdirbami ir pardavi 
nėjami svaiginanti gėrimai, žinoma, pati liaudis nuspręs. Bet jei 
jau bus jie išdirbami ir pardavinėjami, tai tuomi užsiims ne priva 
tiškos y pa to s, bet pati liaudis, ir tokiu būdu tie žmonės, kurie 
pardavinės tuos gėrimus, neturės jokios priežasties kriušti juos 
žmonėms, kaip dabar daro smuklių savininkai, kurie turi pelną 
iš to.

L. F. d' M.-R.

Drg. J.M.Rudminas N32 Vien. Liet, protestuoja prieš tai, kad 
V.L. daro abelnai Amerikos lietuviams socijalistams užmetimus: 
1) buk socijalistai darą konspiracijas griovimui SLA., 2) buk jie 
tverią pašalpos skyrių gaudymui SLA. narių, 3) buk jie prašalinę 
iš SLA. apie 3000 narių.

Drg. Rudminas, aiškindamas Vienybei Liet.) kad ji skelbė ne 
teisybes link socijalistų, vienoj vietoj pats padaro klaidą, kuomet 
sako: «Susektos konspiracijos keliatos ypatų negalima užmesti so
cijalistams, nieko bendro su konspiracijomis neturintiems?). Nes, 
ištikrųjų, jokių konspiracijų tarp sąjungiečių ardyti SLA. niekas 
negalėjo susekti, kadangi jų nebuvo. Ir tiktai vienas tūlo urėdo 
pildytojas Sąjungoje per Vi tą susivažiavimą pasigyrė, kad jis 
rengė kokią ten konspiraciją prieš SLA. Bet ir tas pats «konspi 
ratorius# jokių platesnių nurodymų apie savo konspiraciją ar kon- 
spiratorius nepadarė; be to, ir jo raporto susivažiavimas nepriėmė 
Tosios «konspiracijos» dalyke V.L, redakcija prideda daugiau, ne 
gu keistą savo prierašą:

^Pasiteisinimas ir protestas — gana gražus ir prakilni. Gal 
la tik, kad tokio-pat pasiteisinimo nepadarė LSS. susivažiavi
mas, kuris turėjo tą konspiraciją viešai apgarsinti ir pasmerk
ti, Dabar gi ji tapo užtylėta ir užslėpta. Tas, matai, duoda 
ir duos visados progą prikaišioti broliams sąj ungiečiams jų

vadovų konspiraciją griauti SLA. Protestai nieko negelbės, 
pakol nebus pataisyta klaida#.

Na, ir sakyk čia, žmogau, ką sakąs ant tokios V. L. logikos. 
Vienas koks sąjungietis pasigirs, kad jis su kuo tai rengė konspi
raciją, bet jokių prirodymų nepriduos, o .tu, Vl-tasis susivažiavi
me, teisinkis! Bet už ką ir prieš ką? Klausiame V.L., kokiu 
būdu VI susiv. galėjo «viešai apgarsinti, pasmerkti#, nutylėti ar 
užslėpti konspiraciją, jeigu tik viena ypata kaip-tai žioptelėjo, 
kad ji tai darė konspiraciją, bet niekur nieko faktais neparėmė?

VI-tas susivažiavimas, idant užganėdinti V-ybę Liet., kaip 
matote, turėjęs būtų užvesti asliedstvą#, o tam nebuvo jokių pama
tų. Be to, susivažiavimas, pamatė iš konspiratoriaus raporto, kad 
tas konspiratorius buvo palinkęs visame kame matyti konspiracijas 
ir, taip sakant, mėgo eiti į kovą su vėjiniais malūnais, it koksai 
Vargomatis. Bet kadangi VI susiv. «sliedstvos» neužvedė suuos- 
tymui «mylimos# V-ybei Liet, konspiracijos, tai V. L. tikisi, kad 
Sąjunga užves tą «sliedstvą» ir pataisys nepadarytą «klaidą»... O 
atliekant «sliedstvą», geriausia būtų pasikviesti talkon tą smailųjį 
Sąjungos klaidų asysčiką# (iššnipinėtoją) V.L. redaktorių.

* * *
Atvažiavo iš Prūsų Lietuvos į Ameriką Jonąs Vanagaitis, lei

dėjas Birules ir Allgemeine Litauische Rundschau. Jo atvažiavimo 
tikslas — tai gyvu žodžiu kalbinti Amerikos lietuvius, kad šie 
prisidėtų prie palaikymo jo laikraščių, užsirašydami juosius. Taigi 
p-s J.Vanagaitis atvyko į Ameriką ne aukų rinktų, kaip kad ku
nigai — patrijotai. Jis mano, kad susiartinimas musų su Prūsų 
lietuviais labai svarbus tautiškas reikalas. Sako:

*Jis yra musų tautos gyvybes klausimas! Nuo pasekmingo su
siartinimo ir užmezgimo stiprių, tvirtų ryšių, priguli visa mu
sų tautos ateitis#.

čia tai jau p. Vanagaitis perdeda. Klaidingas tai many
mas, buk nuo saujalės suvokietėj usių Prūsų lietuvių priguli visa 
musų tautos ateitis. Nesakome, kad p. Vanagaičio darbas niekai; 
bet kad jis yra nevaisingas atgaivinime tautiškos dvasios tarp Prū
sų lietuvių, tai pasakys kiekvienas, kuris žino, kaip smarkiai eina 
ištautėjimas tarp jų. Tai tik labai naturališkas apsireiškimas. 
Prūsų lietuvių tikėjimas tokis pat, kaip ir vokiečių. Vokiškosios 
kalbos lietuvių vaikai puikiai išmoksta vokiškose mokyklose, ku
rias turi priverstinai lankyti. Be to, visi suaugusiojie žino vokiš
ką kalbą ir daugiausia ją tarp savęs naudojasi; ir sunku atrasti 
senį, kuris negalėtų susišnekėti vokiškai. Per tai Prūsų lietuviai 
turi vokišką kalbą, kaipo puikų įrankį savo apsišvietimui, ir lie
tuviška kalba jiems nereikalinga; todėl ji anksčiau ar vėliau, bet 
ne taip jau tolimame laike, Prūsų Lietuvoje turės pranykti. Męs 
manome, kad jokios kalbos neužsimoka užlaikyti iš patrijotizmo, 
jeigu žmonės geriau gali naudotis svetima kulturiškesne kalba.

Jeigu jau Prūsų Lietuvoje butų gana daug nemokančių kitaip, 
kaip lietuviškai, tai p. Vanagaitis atliktų gerą darbą, jeigu išlei
dinėtų geros pakraipos, tikrai apšviečiantį laikraštį; tuomet tega
lėtume vientik pritarti p. Vanagaičio darbui. Bet kad p. Vana
gaitis išleidinėja tiktai patrijotiškus laikraščius, be kurių Prūsų 
lietuviai gali puikiai apsieiti (ypač be grynai patrijotiškojo Allge- 
meine Litauische Rundschau), tai męs neraginsime, kad lietuviai 
amerikiečiai šelptų tuos laikraščius. Kas nori, — gali, bet męs 
paliktume p. Vanagaičio laikraščius jų pačių likimui.

Antrą vertus, mums, sąjungiečiams, malonu butų užmegzti 
artimesnius ryšius su p. Vanagaičiu, kaipo arčiau stovinčiu prie 
socijal-demokratijos veikėjų tarp Prūsų lietuvių. Manome, jog 
sąjungiečių susiartinimas su p. Vanagaičiu ir abelnai su Prūsų lie
tuviais socij ai-demokratai s ir mums ir jiems butų naudingas.

N31 Kovos musų bendradarbis pasakė, kad tūli laikraščiai 
mėgstą neteisingai perstatyti socijalistus ir jųjų darbus; tarpe tų
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laikraščių jis paskyrė Vienybei Lietuvninkų «garbės vietą#, kaipo j 
uoliai klaidintojai linkui daugelio dalykų, paliečiančių LSSąjuogą

Štai N33 V.L. atsiliepia p. Varguolis, kuris V-bėje Liet, ap 
įrašė SLA. seimą ir LSS. Vl-tą susivažiavimą. Jis jaučiasi įžeis 
tas, kad Kovos bendradarbis pasakė, jog V.L. melagingai aprašė 
LSS. susivažiavimą ir apšmeižė tulus socijalistus, buvusius delega
tais SLA. seimo.

Męs prieš p. Varguolio aprašymus nieko neturime ir sykiu su 
kitais pripažįstame, kad jis gana teisingai aprašė kaip seimą, taip 

lir susivažiavimą. Ir jis be reikalo karščiuojasi. Reikėtų jam su
prasti, kad jis nėra nei V.L. redaktorium, nei jos savininku, ir , 
todėl jis neturėtų manyti, kad jei kas pasako ką ant V L., tad per 
tai jį įžeidžia ypatiškai. Jam taipgi turėtų būt suprantama, 

[jog, kada kalbama apie laikraštį, tai kalbam apie to laikraščio pa 
[kraipą ir redakciją. Jeigu p. Varguolis padarė teisingus aprašy- 
[mos minėto seimo ir minėto susivažiavimo, tai dar nereiškia, jog 
Aora turi tylėti prieš V.L , jeigu pastarosios redakcija prikemša 

neteisingų pranešimų į paties p. Varguolio teisingus aprašymus, 
hfa, o jei V-bėje Lietuv. Vargomatis, Širvydo «draugas», prirašo 
farjaučio skuras» iškraipytų žinių ir kvailų komentarų apie Vl-tą 
susivažiavimą, — ar ir tada Kova turi sutikti su V.L. vien tik dėl
to, kad apie tą patį dalyką teisingai buvo parašęs p. Varguolis?

Yra laukiama nuo visų rimtų laikraščių, kad jie rašytų teisy 
bę. Ir todėl negalima išrokuoti kiekvieną teisingą dalyką, kokį 
[V.L. paduoda, bet jei, apart retkartinės teisybės, V.L. iš principo 
mėgsta talpinti ir talpina melus linkui sau nemalonios organizaci- 

Įjos ar ypatų, tai visvien męs vadiname V. L. principijališka me
lage.

Jeigu p. Varguolis kiekvieną komplimentą, kokį gauna V.L., 
laikys sau už ypatišką įžeidimą, tai mums gaila, kad jis taip daug 
tokių įžeidimų apturi ir dar apturės.

Dėl platesnių informacijų apie V.L. teisingumą ir logiką, nu
rodome p. Varguoliui perskaityti N32 Kovos strp. «Melų melais.

* * *
N5 Visuomene straipsnyje «Dėl busimųjų rinkimų» į ketvirtąją 

durną rašo:
...«Vyriausybė akylai apsidairo, šimta-šimtėmis ausimis pri 

siklauso žmonių kalboms, svarsto-sumano priemones tinkamai 
jai durnai nustatyti, slaptuoju rakteliu užveda valdiškąjį rin
kimų aparatą.

((Lietuvoje ir jau pradedama ruoštis prie rinkimų. Kai-kas 
nervingai prasitaria apie vienų ar kitų kuopelių žadamuosius 
kandidatus. Šen-ten girdėti apie «užtikrintuosius» atstovus: 
tai apie kn. Alšauską, tai apie kn. Macejauską, kn. Staugaitį, 
tai vėl apie pp. Ičą, Grinių ir kitus ((ištikimuosius lietuvius#.

«A.Jakštas (kunigas Red.) parūpina ((ištikimųjų# (valdžiai. 
Red.), idant valdžia ir nacijonalistai (t.y. busiantiejie dūmoje 
rusų valdiškiejie tautininkai. Red.) padėtų jiems (lietuvių 
klerikalams ir tautininkams. Red.) per rinkimus nuveikti 
lenkus dvarininkus ir «tvarkos» priešus — kairiuosius. Tik 
riejie «tėvynės» mylėtojai savo ir rusų laikraščiuose stengiasi 
prirodyti, jog tikroji Lietuva nieko bendro neturinti su tuo 
paskudninku Bulota, kuris, dėdamasis su ((neištikimaisiais#, 
kenkiąs ((tėvynės# labui, jos «gerą» vardą žeminąs.

...((Reikia sau ir kitiems aiškiai persistatyti, kad dvasiškojo 
Kauno oberpolicmeisterio (kn. Alšausko) veikimas durnoje 
labiau užkenks darbo minių susipratimui, negu bent kurio 
musų dvarininko; ir vienų ir kitų vertė vienoda, bet apie 
((krikščionio-demokrato# ((nuopelnus# rašys visa musų juodoji 
ir geltonoji spauda, o dvarininkų atstovų darbus aprašo tiktai 
jųjų, lenkiškoji spauda, kuri nesusiduria su Lietuvos darbo 
žuionėmiso.

* * *

N31 Lietuva ir N32 Tėvyne, vienvalia reikalauja, kad Kova pri
rodytų faktus, jog Alšauskas yra kaltas tų nuodėmių, linkui lietu
vių revoliucijonicrių, kurias Kova buvo pagarsinusi. Męs ant tų 
reikalavimų atsakome, kad Alšauskas yra jau seniai ir plačiai ži
nomas, kaipo valdžios ir policijos bernas, ir todėl nematėme tuom 
tarpu reikalo atkartoti per laikraštį prirodymus jo niekybių, ku
rios daugeliui yra žinomos ar iš ypatiško patyrimo, ar iš kelių kitų 
laikraščių. Paskiaus butume idėję vieną-kitą faktą, bet kadangi 
kunigai-adelegatai# ėmė grąsinti mums teismu, tai męs (iš strate
gics atžvilgių) tų faktų nepaduodame per Kovą ir pasiliekame 
juos ligi teismui; tada męs savo skundikus užganėdinsime.

Taftas prieš žmonių balsą.
Washington. — Prez. Taftas priešinasi kongreso nu

tarimui, kad New Mexico ir Arizonos teritorijos*) taptų vals
tijomis. Jis priešinasi ypatingai dėlto, kad Arizonos konsti
tucijoje yra parašyta, kad žmonės gali bile kada atstatyti 
nuo vietų teisėjus (audžias), jeigu jie žmonėms nepatinka. 
Štai ką Taftas sako:

«Tas įstatymas Arizonos konstitucijoje man išrodo tokiu 
pavojingu, tokiu panaikinančiu liuosybę teisėjams ir taip gra
sinančiu teisėjams, kad jie dažnai gali papult į didžiumos 
titaniškas rankas, o per tai kenkti laisvam žmonių valdymui- 
si, kad aš atmetu konstituciją, kurioje yra įstatymas, jog 
žmonės gali atšaukti teisėjusi).

Bryan'as šitą Tafto užsispyrimą pavadino didžiausia 
kvailybe, nėsa jeigu jau dabar ir butų išbraukta iš Arizonos 
konstitucijos tas punktas, tai visvien, kaip tik Arizona bus 
pripažinta už valstiją, tai ji galės užgirti įstatymą apie atšau
kimą teisėjų.

Mums gi išrodo Tafto užsispyrimas keistu iš tos pusės, 
kad Taftas sako, buk žmonių balsas kenkia žmonių laisvam 
valdymuisi.

Ar gali socijalistas būt piliečiu?
Washington. — Tokį klausimą Bergeris užduoda vaiz

bos ir darbo ministeriui Nagel’iui. O to klausimo priežastis 
štai kokia: Dr. Barkmanas, ateivis, negalėjo gauti ukėsys- 
tės popierųnuo tūlo tebėjo dėlto, kad Barkman pasisakė tam 
teisėjui, jog jis yra socijalistas. Teisėjas pasakė Barkmanui, 
buk socijalizmas ir anarchizmas tai vienas ir tas pat4, ir ne
davė jam ukėsystės popierų.

Barkman norėjo tam kvailiui paaiškinti, kad jis klaidin
gai mano. Bet teisėjas jam liepė išeit lauk.

Be abejo, Bergeris išaiškins dalyką ir Barkman taps pi
liečiu.

Trustas sbcijalistiškai kalba.
Washington. — Plieno tresto atstovas, vienas iš to

*) Teritorija skiriasi nuo valstijos I norui, kad teritorijai paskiria valdinin
kus Suv. Valst. valdžia, kad teritorijos kongresmonai neturi sprendžiamojo bal
so kongrese, o turi tik patariamąjį balsę.
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trusto tūzų George W. Perkins vartoja socija lietų argu men- 
t u a (išvadžiojimus, darodymus) prieš lenktyniavimą (kompe 
t ei ją). Jis nurodo, kad trustus pagimdo pramonijoš plotoji 
masis (evoliuciją) ir kad tas plėtojimasis panaikima lenktynia
vimą pramonijoj; taip, pav., Standard Oil trustas neturi jo
kių sau lenktyniuotojų Suv. Valstijose; jis prarijo visas kero 
sino kompanijas, o per tą prarijimą jis paėmė į savo vieno 
rankas visą kerosino pramoniją, jis ją sutvarkė, panaikino 
bereikalingus milžiniškus iškaščius, kuriuos pirma išleisdavo 
įvairios kerosino kompanijos vedimui lenktynių viena su ki
ta; jis įvedė ekonomiją ir tvarką išdirbime kerosino.

Kaip matome, Perkins ligšicl turėjo visai tokią-pat 
nuomotę apie pramonijoš plėtojimąsi, kaip ir socijalistai. Bet 
paskui jau jis išsireiškia, buk pramonijoš plėtojimasis sustos 
nuo to laiko, kada visos pramonijoš šakos pavirs į trustus. 
Jis taip išsireiškė, matyt, todėl, kad nenorėjo iki galui pasi
rodyti, jog jis yra vienos minties su socijalistais; mat, socija 
lietai tiki, kad pramonija nesiliaus besivysčiusi, net tada, ka
da visos pramonijoš šakos taps trustais.

Burns rauda.
Los Angeles, Cal. — Garsus niekšas detektivas Burns 

jaučiasi Įžeistu iš tos priežasties, kad socijalistiški laikraščiai 
išpasakojo jo gyvuliškumus apsiėjimuose su broliais McNa- 
maromis. Jis, susigraudinęs iš cneteisybių* linkui jo, sako, 
visados daręs taip, kad tik McNamaroms butų geriau išsitei
sinti ir adarodyti savo nekaltybę*.

Atsiminkime tik, kad Burns vogtinai išgabeno brolius 
McNamaras iš Indianapolio į Los Angeles; kad jis vartojo 
melagystes, prievartą ir įvairius persekiojimus, idant nuvesti 
tuodu darbininkų vadovus ant kartuvių, — o pamatysime 
Burns’o cgerumus*.

Padeda Mexicos valdžiai.
Washington. — Pasiųsta rota kareivių į Mexico parube- 

žį, idant nedaleisti Mex’cos politiškiems prasikaltėliams jieš- 
koti sau prieglaudos Suv. Valstijose. Tai mat, jau ir vėl Suv 
Vali®, « prijaučiu* Mexicos revoliucijoniniam judėjimui.

Tūkstančiai gyventojų pavojuje.
New York. — Taip vadinama Apsaugos komisija at

rado, kad New Yorke yra 500 dirbtuvių, dar prasčiau nuo 
gaisro apsaugotų, negu Asch Building, kur pereitą pavasarį 
sudegė 115 ypatos. Tose dirbtuvėse dirba tūkstančiai žmo
nių.

Apsaugos komisija praneša, kad, abelnai imant, New 
Yorke kasdien sudega po vieną ypatą.

Penn. valstijoje sudegino negrą.
Coatesville, Pa. — Minia įsiveržė į ligonbutį, išvilko 

lauk negrą J. VValker’ą su lova, prie kurios jis buvo prira
kintas ir nuvilkus už miesto sudegino jį.

Jis buvo kaltinamas tame kad nušovė detektivą, kuris 
jį norėjo suareštuoti. Negras pamatęs, kad negalės išbėgti 
iš policijos, norėjo nusišauti, bet tik susižeidė ir buvo pa’m 
tas ligonbutin, kur jis ir buvo prirakintas prie lovos.

i U Ž R U B E Ž I S . [j*

Portugalija, rodosi, bus gana demokratiška valstija. Sulig 
padarytų plianų, įstatymus galės išduoti tiktai parlamentas. Pre
zidentas bus renkamas parlamento ant keturių metų. Ministerija 
taipgi bus parlamento užtvirtinama. Ji tarnaus taip ilgai, kol 
parlamento didžiuma ją Tems. Prezidento gale bus daug mažesnė 
netik už Suv. Valstijų, bet ir už Francijos prezidento galę.

Tuom tarpu dar nežinoma, kas bus prezidentu. Kalbama,A 
kad dabartinis liglaikinis prezidentas neapsiimsiąs juo būti.

-d’-

Belgija ir llollandija žada, karei atsitikus, laikyties iš
vien. Mat buvo pakeltas klausimas, kaip jiedvi turėtų pasielgti, 
jei iškiltų karė tarp Vokietijos, Francijos ir Anglijos. - d’ -

Eųuadoro buvusis prezidentas Alfaro tapęs revoliucijonie- 
rių prašalintas, o jo vietoje pastatytas naujai išrinktasis preziden
tas Estra. - (V -

Franci joj labai netikėtinas dalykas tapo atidengtas — so- 
cijalisto Herve suorganizuota «revoliucijoniškoji policija# atiden
gė šnipus-provokatorius tarpe Francijos darbininkiškų organizaci
jų. Visupirma atidengė, kad Blaid (revoliucijoniškasis syndika- 
listas) ir Dudrand (anarchistas) prigulėjo kaip prie darbininką 
orgauizacijų, taip ir prie valdžios slaptosios policijos. Bet pasta
rąją savaitę arevoliucįjoniškoji slaptoji policija» atidengė dar įži- 
mesnį paukštį, negu tuodu. To vardas yra Lucien Metievie. Visi 
trįs minėtieji «darbininkų reikalų apgynėjai)) prigulėjo prie darbi
ninkiškų organizacijų, vientik idant tarnauti valdžiai. Metievie 
patsai pasisiūlė 1908m. vidaus dalykų ministeriui Clemanceau, ir 
20 gegužio 1908m. jis gavo pirmutinę algą 300 frankų, kuriuos jam 
padavė patsai Clemanceau. Vėliaus gaudavęs po 250 frankų (apie 
$50,00) kas mėnuo. Šisai niekšas netiktai priduodavo valdžiai j 
visas žinias ir išduodavo darbininkų vadovus, bet ir patsai «vado- j 
vaudavo» straikuose ir agituodavo prie turto naikinimo. Už pas- j 
tarą j į darbą net jis patsai 1909m. buvo patupdytas kalėjiman ant į 
5 mėnesių; bet net ir čion vedė provokaciją.

Metievle’o provokatorišką darbą iškėlė eikštėn arevoliucijoniš- 
koji slapta policija», kuri sugavo jo laišką, rašytą ministerijai. I 
Kuomet jam parodyta faktiški jo niekybių davadai, tuomet patsai j 
prisipažino ir pasirašė po tuom savo prisipažinimu. Turbut, dc 
mažai triukšmo tasai dalykas sukels Francijoje. - d’ -

Cliini j a reikalauja nuo Mexikos $32,000,000 atlyginimo ui j 
skriaudą, kurią ji turėjo iš priežasties Mexikos revoliucijos, laike 
kurios buvo užmušta 323 chiniečiai ir sunaikinta chiniečių turto j 
ant $1,000,000. Uninija tikisi, jog Mexiko užmokėsianti.

Vokietija nenusileidžia savo reikalavimuose prieš Franciju' 
, Moroko dalyke, ir būtinai reikalauja, kad Francija užleistų jai 
Francuzų Kongo, jeigu Francija nori, kad Vokietija nesikištų l 
Moroko klausimą. Francija sako, negalėsianti priimti Vokietijos 
reikalavimų. Vokietijos karės ministerija tvarko kariumenę ir ei
na gandas, kad ji pasiųs kariumenę į Adagir, Moroko, o paskui 
užims rytinį Afrikos pakrantį.

Italijoj cholera nesimažina. Nuo 1 iki 5 rugjučio susirgo 
1039, o mirė 380 nuo tos ligos. Cholera skleidžiasi linkui Franci- 
jos ir Šveicarijos. Laikraščiai praneša, kad jau susirgo 60 Franci
jos kareivių.
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' ties, kad neteko elektros.
4
4 DARBININKU GYVENIMAS.

Amerikoje.
Brooklyn, Y. — Streikas motormanų ir konduktorių ant 

Coney Island gatvekarių linijos tęsias toliau. Straikeriai ketina 
jokiu būdu nepasiduoti. Kompanija irgi pasiryžus nedaryti nusi
leidimų. Ji sako, buk jai prekiuotų $35,C00 į metus daugiau, jei
gu ji norėtų užganėdinti straikierius. Ištikrųjų gi, kaip streikie- 
riai sako, jai daugiau neprekiuotų, kaip $1,600 į metus užganėdi- 
nimui jų reikalavimų.

Boston, Mass. — Štai kaip Scott <& Co. apgavo savo siuvėjus, 
unijinius darbininkus: Ji davė jiems dvi savaites neva dyklaikio 
(vakacijų), «iš priežasties karščių». Darbininkai po dviejų savai
čių ateina į dirbtuvę, bet ji uždara. Na, pamislijo sau, tai, tur 
but, mums buvo duota 3 savaitės dyklaikio, ir grįžta namo. Bet 
už dienos-kitos patiria, kad laike «dyklaikio» buvo renkama skia- 
bai. Tąsyk paklausia darbdavio, kodėl jis taip daro. Jis gi atsa
ko, kad jam nereikia «prakeiktii unijų».

^Siuvėjų Unija laikys mitingą, kad nutarti, ką daryti su tokiu 
darbdavio pasielgimu.

Neto York. — The Interborough Rapid Transit Co. (gatveka 
rių Unijų) visai uždraudė savo darbininkams ragauti alų laike 
darbo dienos. Jeigu pamato ką įeinant į saliuną arba geriant at
sineštą iš namų pietums alų, tuoj išvaro iš darbo. Pietums teduo
da tik pusę valandos. Darbininkai skundžiasi, kad nieko daugiau 
jiems nepalieka laike piętų gerti, kaip tik pasmirdusį «ledinį» van
denį, kuris randasi jų pietavimo vietoj.

Kompanija neužmiršta aprūpinti darbininkų doros reikalus. 
Ji pavadina kas utarninką kokius misijonierius, kurie per pietus 
įkalba darbininkams, kad šie sąžiniškai dirbtų ir kad gėrimas 
alaus tai griekas.

Pottsville, Pa. — Big Mine anglių kasyklose buvo užgriuvę 
trįs darbininkai: Antanas Tamošaitis, Petras Samoniškis ir John
Dolan. Tamošaitis ir Dolan, kurie išbuvo po žemėmis 48 valan
das, išimti sveiki, o Samoniškis negyvas.

Milwaukee, — Tarptautinis susivažiavimas ugnagesių nu
tarė paaukauti $2,000 vedimui McNamarų bylos.

Milwaukee’s miesto taryba svarsto, kokiu būdu sutverti orga
nizaciją pagelbėjimui bedarbių. Socijalistas Coleman pasakė, kad 
mokyti ekonomistai mano, jog nuo pradžios sekančios žiemos pra
sidės didelės bedarbės, taip kad Suv. Valstijose bus 8 milijonai 
darbininkų be darbo.

Užsienyje.
Anglija. — Geležinkelių daibininkų unija pašaukė 500,000 

geležinkelių darbininkų visuotinau straikan. 220 tūkstančių 
darbininkų iš sykio metė darbą. Tuojaus iškilo visuotinas strei
kas. Sykiu su geležinkeliečiais sustreikavo dokų darbininkai, 
prekių išvažiotojai, gatvekarių darbininkai ir elektros ir gazo dar
bininkai Londone, Liverpoolyje, Manchesteryje ir kituose miestuo
se. t vietą streikuojančių darbininkų valdžia statė kareivius prie 
visų tų darbų. Nežiūrint to, minėtuose miestuose judėjimas visai 
apmirė. Uostuose — neiškrauti prekiniai laivai su maistu ir 
įvairiais kitais reikalingais kasdieniniame gyvenime daiktais, tuo 
tarpu kaip tūkstančiai beturčių še mjnų kentė badą; taip, viena
me tik Liverpoolyje yra 2000 kūdikių, kuriems gręsė bado mirtis. 
Miestuose naktimis buvo tamsu. Tūli laikraščiai turėjo sustoti iš-

Į eidinėję, o tūli turėjo labai sumažinti savo didumą iš tos priežas

tį | Valdžia apginklavo apie 50,000 pėsčių ir raitų kareivių su 
t* I kardais, durtuvais, šaudyklėmis ir bombomis, idant suvaldyti 
• streikuojančius darbininkus, jeigu tie nenorės daleisti, kad jų vie-

toje dirbtų kareiviai ir kiti streiklaužiai.
«Tvarkose vykdytojai kareiviai turėjo progą kelissyk atsi

žymėti savo žvėriškumu, «betvarkant» staikierius. Užpuldami ant 
straikierių Tlverpoolyj e, jie nesigailėjo buvusių jiems antkelio 
moterų ir vaikų, kuriuos taip stumdė ir mušė, jog tuomi pasipik
tino desėtkai tūkstančių darbininkių moterų, ir jų tūkstančiai išė
jo streikuoti su kitais straikieriais. Valdžia ypatingai bijojo, kad 
iš priežasties gyvuliško apsiėjimo su vaikais ir moterims ne kiltų 
revoliucija prieš valdžią ir kapitalistus.

Du darbininkai buvo kareivių nušauti, o 12 darbininkų žuvo 
dėlei eksplozijos, kuri atsitiko, kada kareiviai šaudydami į vieną 
freightų pastogę, padegė ten buvusį dinamitą.

Į streikuojančiųjų miestų uostus valdžia pasiuntė po kelis šar
vuočius. Abelnai, valdžia grasina darbininkams švinu ir plienu, 
jeigu jie nepasirodys prielankiais darbdaviams. Darbdaviai gi 
yra labai užsispyrę nepasiduoti darbininkams. Valdžia jokio žing
snio nedaro, kad darbdaviai išpildytų darbininkų reikalavimus; 
viskas, ką ji šiame atvejyje padarė, tai prižadėjo paskirti komisiją 
sutaikymui straikierių su darbdaviais.

Straikieriai neužsitikėjo valdžios skiriamoms komisijoms, 
ir nemanė atsisakyti nuo savo reikalavimų: 1) kad darbininkams 
butų pakelta alga ant 50/ į savaitę, 2) kad tereikėtų dirbti tik 54 
vai. savaitėje, 3) kad visi geležinkeliai pripažintų uniją, ir nepri
imtų dirbti neunijinius darbininkus ir 4) kad visi LiverpooPio 
dokų darbininkai butų priimti atgal į darbą. (Kada dalis jų su
streikavo, tąsyk visi jie buvo pavaryti iš darbo, kitaip sakant, 
darbdaviai apgarsino lokautą).

Straikieriai laimėjo. Unija pripažinta. Išrinkta komisija iš 
darbininkų ir kompanijos atstovų ir pašalinių žmonių nuspręsti 
apie kitas straikierių išlygas.

Bitynas. — Sustreikavo 125,000 metalinių darbininkų Sak
sonijoj ir Thuringijoj. Bavarija laukia tokio-pat streiko.

KORESPONDENCIJOS.

ROCHESTER, N. Y. Liepos 30 nakčia nusinuodijo 
Pranas Siūlelis-Paršaitis. Savižudystės priežastis — tai 
skurdus gyvenimas Amerikoje.

Velionis buvo laisvų pažiūrų žmogus. Versdavo į lie
tuvių kalbą raštus iš svetimų kalbų ir pasirodė gana gabiu 
tame darbe. Žymiausiu jo vertimu yra žinoma Bellami’o 
apysaka ^Pažvelgus Atgali, kuria išleido «Vien. Liet.i

Jis pragyveno Amerikoje pusketvirtų metų, niekad ne
turėdamas atsakančio sau darbo. Rochesteryje jis, prabuvęs 
9 mėnesius be darbo, gavo kokį ten darbą mašinšapėje. čia 
jis sunkiai susižeidė galvą, o kadangi nemokėjo kaip reikiant 
darbo, tai dažnai pareidavo iš darbo su kruvinomis ranko
mis.

Pirmiaus velionis savo vargus skandydavo aluje ir deg
tinėje, bet pastarame laike jis negerdavo.

Jis buvo vienas iš revoliucijonierių eksproprijatorių revo-
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liucijos reikalams laike revoliucijos 1906 m. Valdžios gau
domas, pabėgo į Ameriką. Rusų valdžios šnipai mėgino ir 
čia jį sušnipinėti; ir jis buvo priverstas po kelissyk kilnotis iš 
vietos į vietą, idant jį nesugautų.

A. a. Siūlelis buvo 27 metų ir 7 mėnesių, kada mirė; 
paliko žmoną ir 15 mėnesių kūdikį.

Korespondentas.

COLEMAN ALBERTA, Canada. Nuo 1 d. balandžio 
iki šiam laikui straikuoja 7600 U. M. W. of A. darbininkų; 
reikalauja unijos pripažinimo. Per 5 suvirs mėnesius strai- 
keriai laikėsi vienybės, bet pastaruoju laiku lietuvių kunigas 
pradėjo landyti po visus straikerių apgyventus kampus ir ra
ginti, kad grįžtų darban, sako, visvien streiko nelaimėsite. 
Ir jau keli lietuviai, jo atitraukti nuo streikuojančiųjų brolių, 
dirba. Matyt, kunigas gavo nuo kompanijos keliatą dolerių

Pranešu visiems lietuviams, kad nevažiuotų į Albertą ir 
British Columbią, nes visur dideli streikai.

T. B o b b i t.

SPRINGFIELD, Ill. Liepos 30 d. atsibuvo pirmas 
šios vasaros lietuvių piknikas, parengtas LSS. *9 kuopos. 
Žmonių atsilankė labai daug. Svaiginanti gėrimai suvis 
nebuvo pardavinėjami. Buvo prakalbos ir dainos. Nuo pik
niko kuopai liko pelno $60.

Šįmet čion tankiai pervažiuoja socijalistiški kalbėtojai, 
kurie laiko prakalbas anglų kalboje. Neseniai susitvėrė ir 
lenkų socijalistų kuopa. Turime Springfielde jau 5 socijalis
tų kuopas. Visos kuopos turi išsiskyrę iš savo tarpo po du 
draugu į vietinį visų kuopų veikiamąjį komitetą; jis susiren
ka ir veikia išvieno svarbesniuose reikaluose. Socijalistų 
skaitlius pas mus šįmet žymiai pradėjo augti. Čion apsi
gyveno III. valst. socijalistų organizatorius.

Atžagareiviai baimėjasi socijalistų, it kokios epidemijos. 
Springfieldietis.

PHILADELPHIA, Pa. LSS. 1-ma kuopa, sumanė 
įsteigti vakarinę mokyklą; tam tykslui išrinkta komisija.

1910 m. per LSS. 1-mą kuopą buvo susitvėrusi Moterų 
Apšvietos draugija, bet, nežinia dėl kokių priežasčių, negyva
vo. 1-mos kuopos Dramatiškas Ratelis, pergyvenęs tik apie 
metus laiko, mirė. Jo veikiančios ypatos daug triūso buvo 
paklojusios. LSS. l-mos kuopos Dainininkų Choras sustip
rėjo.

Juozas Lelionis.

X-4* *1* th th ’h th th *h *h *h th th th *1* th th th th th *1* thJK
į MOTERŲ SKYRIUS. t 

4* 4* 4^ 4* 4* 4* 4* 4* 4^ 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*4'* 4*'5^
Iš moterų judėj mo.

Islandija. — Salos Lladijos parlamentas priėmė 
naują konstituciją, pagal kurią moterįs turi lygias su vyrais 
balsavimo teises visuose dalykuose.

Parlamentas taipgi išdavė įstatymą, kuris daleidžia mo
terims užimti ministerių ir kitų valdininkų vietas; sulyg tam 
įstatymui, moterįs turi lygias su vyrais teises visose mokyklo
se; jos gali gauti stipendijas, kaip ir vyriškos lyties studentai, 
ir jos gali būti profesorėmis ir mokytojomis.

Islandija turi 50,000 gyventojų. Ji yra politiškai pu- 
siau-prigulminga nuo Danijos karaliaus.

H oi 1 a n di j a. — Parlamentes uždraudė laikyti prie 
darbo moteris .naktimis, išimant tik silkių pramoniją, kurioj 
daleista naktinis moterų darbas. Užginta moterims dirbti 
dirbtuvėse nedėldieniais. Parlamentas išdavė įstatymą, su- 
lyg kurio moterims aprubežiuota darbo laikas iki 50 vai. sa
vaitėje. Vedusios moterįs turi but atleidžiamos iš darbavie
čių subatomis nuo pietų, o darbavietės, kurios peržengs tą 
įstatymą, bus baudžiamos.

Iš viso šito, skaitytojai ir skaitytojos, matote, kad net 
kapitalizmo viešpatavime galima darbininkams ir darbinin
kėms daug ką atsiekti, jeigu tik parlamentuose ar kitokiose 
įstatymdavystės įstaigose darbininkų kliasa turi daug gerų 
savo atstovų.

South Wales, Australija. — McGowan, ministe
rių pirmininkas South Wales’e, sako, kad Australija turi to
bulesnę valdžią, negu kitos šalįs, todėl, kad ten moterįs turi 
balsavimo teises. Anot jo, moterįs labiau paguodoja savo 
balsus, negu vyrai; balsavimo laike daugiau ateina balsuot 
moterų, negu vyrų, ir moterįs, balsuodamos, labiau už vyrus 
tėmija, idant nepaduohį savo balsą už ypatą, kuri netinka 
tam tikram urėdui — jos stropiai žiuri, kad butų renkami 
atsakanti žmonės net į paprasčiausius ir menkiausius urėdus.

Ir Australijos moterų naminiam darbui neužkenkia po
litiškas darbas. Kada vienos eina balsuoti, tai kitos tuo tar
pu prižiūri jų kūdikius ir pritaiso valgį jų vyrams.

Moterįs senovėje.

Rytinėse šalyse, pradedant nuo žilos senovės laikų, 
moteris buvo daugiau ar mažiau pavergta. Bet senamjame 
Egipte, kuris pagal rasos (žmonių veislės) ir kultūros, grei
čiau priklauso Azijai, negu Afrikai, buvo kitaip. Ten kai 
kurį laiką moteris užlaikė augštesnį stovį, negu vyras, ir pa
gal ženybos įstatymų jis turėjo jos klausyti. Vienok vėliau 
ta moteries viišinybė tapo panaikinta. Laike Faraonų*) 
valdymo apsireikšdavo ir daugpatystė, bet gana retai. Ka
raliai — neskaitant prigulovių — turėdavo po tris ar ketu
rias pačias, bet iš jų tiktai viena skaitėsi karaliene.

Indijoj visada žiūrėta į moterį, kaipo į dvasiškai silpną 
esybę. Manu**) daleido braminams***) vesti po keturias 
pačias iš įvairių kastų****), bet antrosios pačios kūdikiai

*) Egipto karalių titulas.
♦♦) Žmonių veislės protėvis ir indusų jstatymdavėjas, pagal Indus ii pada

vimus.
♦♦♦) Kunigai indusų, kurie skelbia už auggčiausip esybę Biamę, pašau 

'lio sutvertoj^; — Višnu, pasaulio apsaugotoje ir Sivę, pasaulio ardytoją.
Visuomenės 1 uoino^, iš kurių jokiu bildu negalima pereiti | kity ne

iną. Kastos buvo senovės Egipte ir Indijoje; jos dar ir dabar gyvuoja Poline
zijoje.
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Mansė tam, kuris davė vyrui pinigus jos įgijimui. Da- 
I Indijoj yra pripažinta vienpatystė, vienok, jeigu moteris 
ti nevaisinga, tai galima imti kitą moterį sau už pačią, 
itgvedimas vienpatystės, visai nepalengvino moteries stovio 
Lį Nes vyras turi tiesą persiskirti, jeigu ji yra nevaisinga ar- 
Igimdo vien tik mergaites; jei ji serga neišgydoma liga arba 
I jei ji yra blogo budo.
■^Moteris, žinoma, tokių persiskyrimo teisių neturi ir, 
linai, į ją žiūrima biskutį geriau tiktai tada, kada ji pa- 
tado sūnų.
B Pagal papročus, indusų moteris, kuriai numiršta vyras, 
p but sudeginta ant laužo sykiu su vyro lavonu; jeigu ji 
ĮpiešČia, tai tasai esti atidedama iki tam laikui, kolei 
gimdo kūdikį. Anglai nemažai kovojo prieš tokį žiaurų 

J protį, vienok pageidaujamų pasekmių nebuvo, nes našlės 
nes vistiek jų padėjimas 

vyro mirties yra nepakeliamas, ir joms nevalia su kitu vy-
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i jeigu i par apsivesti. Manu, indusų įstaty m davėjas, laikė moterį už
>se darbininkų kliša task

e, Australija,-McGwu

Ijilties žemą esybę. Pagal jo nuomonės, ^moteris butų 
Ižiausia nelaimė šeimynai, jeigu vyras nesektų kiekvieną 
fcngsuį. Moteris be vyro leidimo negali nieko daryti: ku- 

vyro, brolioValee’e, sako, kad Ftėj J* Prival° buti P° tėvo priežiūra, vėliau— 
itoa šalįs, todėl, kadF” g‘minaieio’- šitie j° žodžiai ir darbai da turi įstatymų 
, ■ < • i .. '‘j ik a netik Tndiioi bet ir visur ta r n hraminizmo nasekėiu.įką netik Indijoj, bet ir visur tarp braminizmo pasekėjų, 

gal Manu prisakymo, vyras privalo su didžiausia atida 
sties sau pačią: ji turi but daili, patraukianti, o prie to 

, . Is*' i reikalinga, kad ji nemokėtų nei skaityti. Moteris esti, 
ą savo asą n ypslą,hii^ [p0 Vyro tarnaitė arba vergė; jai nevalia vyrą šaukti vardu,

it jo, moterįs labiau piguįį 
įsavino laike daugiau afe*. 
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IĮsėdėti sykiu su juo prie stalo.
K Indusų moterįs yra dailios, bet jų dailumas greit nuvys- 
iš priežasties labai ankstyvo apsivedimo. Jos išeina už 
o, būdamos 8 ar 10 metų amžiaus, nes braminai, bijoda- 
kitų pajuokos, stengiasi surasti joms pastogę pirmiau, ne

mos suauga; bet apsivedusios jos palieka iki 12-ktų metų 
s savo tėvus, kurie per tą laiką išmokina jas siūti ir val
os gaminti. Jei moteris palieka neištikima savo vyrui, tai 
juna nuteista pagal Manu įstatymą ir atiduota šunims ant 
[raškymo, o jos mylimąjį sudegina ant įkaitintos geležinės 

T ros. Bet jeigu prasižengėlis esti braminas, tai jį įšventina 
pkoninkus.
į Chinijoj, kaip keliauninkai pasakoja, moterįs pirmes- 
iose laikuose buvo bendra vyrų savastis. Vėliau ženyba9 t n n avcv la vi vi o umu uuuiuia v j 1 Lį oavaoLJOi v ujljlcxui

apo panai na. m formą, kokią męs matome pas mongolus ir to-
r daugpatystė, tgautBta.1 i g pag pa8kutįniu8 buvo madoje bizniška sutartis aky
□lovių turėdavo po kiti
ii viena skaitėsi karaliene.
i i moterį, kaipo i dnfiį |įtlių gyvulių: avių, jau ų, arklių etc Dalį mokesčio už 
) braminams***) vesti pufe sumokėdavo pirm šliubo, kitą dalį — dienoj šliubo.

zdoje liudininkų, vienok mergaitė atsiduodavo tam, kuris 
nupirkdavo tik tada, kuomet jos tėvas gaudavo sukalbėtą

•*), bet antvodos phba EChinijoj tėvas galėjo pasielgti su savo dukrele, kaip tik 
įėjo, jis galėjo už pinigus parduot jos nekaltybę, arba pa- 

pasilinksminimo. Tokią pat 
są turėjo ir vyras. Turtingiemsiems chiniečiams daleista 
e sūrėti po kelias pačias.
į Chinietės ir japonietės esti po priežiūra tėvų, o vėliau

vyrų, sūnų, ypatingai vyresniojo. Jos gyvena atskirai nuo 
vyrų, nevalgo sykiu su vyrais, tiktaį tylėdamos patarnauja 
prie stalo. Našlės gali apsivesti su kitu vyru, bet labiau ger
bia tas, kurios to nedaro. f \

Senovės arabai, kuriems tankiak stokuodavo maisto, nu
žudydavo mergaites ir įkasdavo į žemę gyvas senutes, kada 
jau jos pačios negalėdavo prasimaitinti. Esant tokiam pap
ročiui, moterų būdavo mažiau, negu vyrų ir todėl atsitikda
vo daugvyrystė; vienok viena pati negalėjo turėti daugiau 
kaip 10 vyrų. Ir jeigu arabų moteris palikdavo neištikima 
vyrui, tai ją ir jos mylimąjį užmušdavo akmenimis; pas be- 
dujinus (klajoklius arabus) nukirsdavo galvą; pas kabilių tau
tą už vieną netiesotą bučkį aštriau bausdavo, negu už žmog
žudystę.

Graikijoj moteris ar buvo pasmerkta atskiram gyveni
mui. Vyras pasivogdavo sau pačią arba nusipirkdavo. O 
kaip tik ji įkeldavo koją į vyro namus, tai be jo daleidimo 
negalėdavo su kitais susitikti. Kada vyras numirdavo, ji 
pasilikdavo jo giminių savastis. Tiktai nuo Solono laikų 
(septinto ir šešto šimtmečio prieš Kristų) tas paprotys persi
keitė, kada tėvai pradėjo savo dukterims duoti «kraitį»; nuo 
to laiko moteris galėjo biskutį liuosiau kvėpuoti, pakėlė augš- 
čiau galvą ir net mėgino dalyvauti draugijiniame gyvenime.

Romoj įstatymai daleido nevedusiems vyrams sugyventi 
su tomis moterimis, su kuriomis negalėdavo apsivesti, kaip 
va: artistėmis, persiskyrusiomis moterimis ir paliuosuotomis 
vergėmis. Bet nuo tokio sugyvenimo gimę kūdikiai nesi
skaitė tėvo šeimynos nariais ir po tėvo mirčiai negalėdavo 
suimti jo turtų. Moteris ten turėjo biskutį daugiau laisvės, 
negu Graikijoj: ji galėjo viena pati išeiti iš namų, lankyti te
atrus ir pažįstamus. Vienok,nežiūrint į tą truputį laisvės, ji 
buvo tėvo ir vyro savastis, o pagal įstatymų skaitėsi už 
savo vyro dukterį ir savo kūdikių seserį. Vyras, turė
damas tiesą ją <pamokinti>, galėjo mušti ar atiduoti ant ko
kio laiko kitam vyrui, bet moteris turėjo viską tyliai perken
tėti.

Toks tai pas senovės tautas buvo moterų padėjimas. 
1 Žinoma, pas tūlas tautas moterįs turėjo daugiau laisvės, ne- 
1 gu pas kitas, bet abelna šeimynos ir ženybos evoliucija (besi- 

vystymas, besi pietoj imas) ėjo vienu keliu.
Dabargi męs matome, kad gyvenimo progresas viską pa- 

' stūmė, ir iš atžvilgio į moteries laisvę žmonija yra nužengusi 
didelį žingsnį pirmyn. Net toje pačioje ladijoje ir tai mote
ris yra kur-kas laisvesnė, negu senovėje. Yra valstijos, kur 

1 moterįs tūri lygais su vyrais teises, ir tokių progresiviškų ša- 
lių skaitlius didinasi.* Ir nėra abejonės, kad ne už kalnų 

' yra laikas, kuomet moterįs turės lygias su vyrais teises visa
me kame.

Barabošius.

rindusųįsteijindavojii,|ti savo pažįstamam dėl...

skelbia až augščiaua?
apsaugotojo Ir Sin, imsuoM#**1* 
kurių jokio būdu urgidluia Į»^ia 

,e Ir Indijoje; jos dar ir date 1!^

Pašydamas šitą straipsnelį, romiausi ant Lafargo ir 
Huedri-Meno faktų.
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Apšviestunai.

Wo84

O E R KI M, vyrai, dar po vieną! 
Kiek čia gerta... tik nuspjaut... 
Toji laimė ne kasdieną,—

Ei! daugiau, daugiau ragaut!
Tankiai dvasią taip gaivina 
Intelektai mus tautos; 
Savo galvas jie cdžiovina* 
Vis... dėl labo apšvietos...

Jei dėl aprincipų* pris’eina 
Susipešti gan skaudžiai— 
Tuoj į smuklę jie nueina!— 
Vėl bučiuojasi saldžiai!...

Partijos ir partijėlės 
Ten pražūva jiems visai, 
Vien tik žydi cmokalo gėlės**) 
Ir putoja sau stiklai.—

Tautininkai — demokratai,
«Soc’jalistai» ir kiti, 
Lyg užburti Raulo ratai, 
Sukinėjasi girti...

O — dėl musų daug jie veikia 
Per dienas ir per naktis... 
Nei kalbėti juk nereikia— 
Juose musų ateitis!...

/Sb. Z?' Iruzdas.

'motinos šventą valią, ypač heretikai, šliuptarniai ir cicilikai, 
nelabai nori išsižadėti savo žemiškos linksmybės, nors apaš' 
talai ir kaž-kaip norėtų įkvėpti savo šventą dvasią netikė
liams. Ąntai kitkart tūlas šventas Vaitiekus vos spėjo at
keliauti tuomet pagoniškon Lietuvon, kaip «nevierionįs» 
pliaukšt! — ir užpampino, kaip Krosnos parabašcius žakristi- 
jono vištą. O pernai šliuptarniai ir cicilikai išvijo apaštalą 
Tėvą Kažį Kapuciną iš šios pagoniškos šalies.

Taigi, kaip senovės apaštalams, taip ir šios gadynės ap
aštalams kelias ne gėlėmis išklotas... Erškėčiais, brolyčiai, 
erškėčiais! Kad ve ir musų Tumui su Alšausku (pastarojo 
tikra pravardė — pan Olsziewski): vyrai garbingi, atsižymėję 
dvasios ubagyste, o čion — šmakšt! kaip apuokas iš skylės, 
Chicagos Skurdžius ir apdergia tokius atsižymėjusius dievo 
tarnus. Jus, sako, kunige Tumai, negalite kalbėti apie 
Lietuvos laisvę, nes vergas dvasioje nesupranta, kas tai yra 
laisvė. Esą, kaip tik koks ten ksiądz Michalkiewicz jį pa- 
kudrino už darbavimąsi <tėvynės» labui ir už didelį patrijo- 
tizmą, tai Tumas priklaupė ir, persiprašydamas, pabučiavo 
ksiądzo Michalkiewicziaus skverną.

Ar toks, girdi, gali mums, amerikonams, pasakyti apie 
kokią ten laisvę, kuomet pats nusilenkia prieš jungą!

Tai mat, kad tik jis vienas, tas <dvasioe» Skurdžius toks 
butų! Bet kurgi! Cicilistai suuodė jau seniai apie naujus 
apaštalus, šeši metai atgal — ir jie uždėjo ten kokį laikrašt- 
palaikį, vadinamą «Kova>, kuri irgi spjaute-spjaudo ant to
kio, kaip ji mislija, kunigiško gešefco. Telepatišku*) budu 
teko pergauti misi į vieno iš «Kovos* heretikų.

Štai kaip jis mano: ((Kunigas Tumas ir kun. Alšauskas

* BELETRISTIKA. 1
y 
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NAUJI APAŠTALAI.

(Feljetonas)
Kas yra apaštalas — visi žino. Kas nežino — te per

skaito bibliją.
Senovėj apaštalai keliavo po svietą — ir šiandien ke

liauja. Jų pereiga žinoma: apsaugoti dūšias nuo krikščioniš 
kojo velnio. Tas reiškia, kad kiekviena nabagėlė atsiverstų 
prie dievo ir klausytai apaštalų skelbiamos evengelijos, kuri 
sako: clšsižadėkite žemiškos laisvės, nes tik ubagai bus įleis
ti į karalystę dangaus. Viską, kas yra žemiška, atiduokite 
motinai bažnyčiai*.

aMotina» yra labai ėdri moteriškė: ji net nagus, savo 
«viernoms» dūšioms apkramtė — kadangi pastarosios jau se 
niai viską žemišką buvo atidavusios, apart savęs, nesą jos 
pačios priklauso dievui.

Verčiant godžiam pilvui, motina savo vaikučius-ap- 
aštalus siunčia gaudyti daugiau dusių, tik, žinoma, dūšių su 
kūnais. Bet nevisuomet tiems apaštalams sekasi išpildyti

♦) „Intelektuallškal išsivysčiusios” galvos. — Aut,

renka aukas <Saulės» draugijos ((gimnazijai* ar ten kokiems 
namams statyti. Bet kuniginė mokykla neskleidžia moder
niškojo (šiągadyninio) mokslo, o mokiniams pilnas ma
kaules prideda prietaringos košės. Ji (taigi mokykla-<gim- 
nazija*) auklės tik dvasiškus nuskurėlius, ubagus. Waehing- 
tonas mums parodė kitokį taką, negu kad šie apaštalai. Męs 
eisime juo, ir parodysime visuomenei tą taką. O visokius 
panašius apaštalus aprėdysime gėdos rubais, tais, kokius jie 
sau pasisiuvo*.

Ir darbas — bjaurus darbas — varoma pirmyn. Ch:ci- 
goje tie apaštalai vieną gražią dieną valgė pietus. Tūlas ci- 
cilikas — šmakšt! — ir pakišo „amerikanckų” kopūstą. 
(Tas cicilikas buvo, mat, patarnautoju vieno žydiškoj ręsto- 
racijoj). Svečiai manydami, kad tai koks labai „košer” val
gis, su godumu ėmėsi. Bet už valandėlės — viešpatie, at- 

į leisk sunkius griekus — pradėjo jiems viduriuose darytis taip 
negerai, kaip Deratievkai nuo „pancko liminado”.

Kas užtaisė tą bjaurų šposą — tuojau dasiprasta. Tu-

*) Telepatija vadinasi perdavimas vienos ypatos minties 
arba jausmų kitai ypatai, esančiai atstui nuo pirmosios ypa
tos, taip kad kita ypata nei girdėjimu, nei regėjimu, nei 

J kitu kokiu paprastu kuuo pajautimu, negalėjo gauti įspūdžių 
Inuo pirmosios.
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l&s daktaras aiškiai pasakė: „čia „Kovos” oras dvokia— be
ne tik šis tarnas nėra „svieto lygintojų” atstovui!”

Viskas išėjo aikštėn. Kaip praneša bevielinis telegra
mas, tad po pietų — tų nelaimingų pietų — viens apaštalas 
suriko: „Teisman „Kovą” su visais jos ratų špykiais ir maši
nomis! Dar šį vakarą išrinksime Inkvizicijos Tribunalą!”

O antras apaštalas, esą, atsakąs: „Vargu kas bus. Čion 
ne Ispanija — heretikai čia viešpatauja. Geriau butu m pa
klausąs mano rodos: mums reikėjo atsivežti kokią rotą caro 
tėvuko vaikų, kuriuos heretikai kazokais vadina, prie to, ko
kią porą kapų nekalčiausių davatkų, tad tada visiems šliup- 
tarniams but buvę molčat' ’”

Skaitant tokį telegramą, tūlas suanglėjęs lietuviškas 
sportas, suraukęs kaktą, atsiliepė:

„Grinoriai, žiūrėk! Dar šolderiai ant dypo, o jau apie 
amerikanckus sudus šneka!”

Ir dauguma lietuviškų heretikų jam pritarė. Tad, kaip 
matosi, liūdna kelionė ir šio amžiaus apaštalams.

Pan 8taxhdieivi.cz,

t SĄJUNGOS REIKALAI. J 
T

L.S.S. Centro Sekretoriaus pranešimai.
139) Drg. J. Šukio įnešimas, kad sustabdyti visas pole

mikas reikale zecerių ir redaktoriaus nubaudimo pasiųsta L. 
K-tui. Drg. J. Šukiui paaiškinta, kad tasai įnešimas pa
siųstas L. K-tui, o ne V. K-tui (kaip įnešėjas manė) todėl, 
kad tai L. K-to dalykas.

110) L. K-tas pranešė, kad neturi surengęs jokių refe
ratų konspektų.

LSS. Centro Sekretorius Aūg, Purvis,
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Pildančiojo Komiteto Tarimas No. 20.
Ant pareikalavimo, kad priduočiau V. K-tui Račkaus- 

; ko laišką, kuriame atsisako korektuoti <Mot. ir Soc.>, atsa- 
■ kau sekančiai:

Laišką priduoti negaliu, nes jau antras mėnuo, kaip ne- 
f dirbu toj įstaigoj, kuriai tas laiškas priguli ir kur jis turi ras- 
Į tis. Visus laiškus ir kitus dokumentus galite rasti «Kovos» 
administracijoj.

Įtura to laiško maž-daug sekanti:
Skaityt korektas negalėsiu apsiimt, nes aplinkybės gy- 

Įvenimo taip susideda, kad veik visą laiką esu užimtas tai re- 
įda gavimu (Laisvosios Minties*, tai savo kasdieniniu darbu; 

priegtam ir sveikata mano netvirčiausia, bet geistina, kad, 
įkas skaitys korektas, jau vienas skaitytų iki galui.

Gavęs tokį atsakymą, rodžiau jį ir redaktoriui, kuris ir 
Į patarė, kad pasamdyti V. Daukšį minėtam darbui. Aš tą 

dar nedariau, kaip jis man patarė; pranešiau PiL K-tui, ku- 
I ris, regis, irgi tarė minėtą klausimą.

Tiek tegaliu atsakyti ant minėto klausimo.
I Philad. 26, l, 11. Prieteliškai J. Grinius.

Gavęs nuo J. Griniaus atsakymą, kad visi laiškai ran
dasi «Kovos> adm. užklausiau pastarąją, kuri davė šitokį 
atsakymą. Cent. Sekretorius.

M. D.-
Gavau nuo jūsų užklausimą (laiško N139) kas link pa

likto per J. Grinių «Kovos> adm. archive V.K. Račkausko 
laiško, kuriame kalbama apie redagavimą <Moteris ir Socija- 
lizmas*.

Šiuomi pranešu, kad nieko panašaus nuo J. Girniaus 
negavau ir pas mane tokio laiško nėra.

Draugiškai «Kovos» adm. A. Z y m o n t a s
Philad. Pa. Feb. 11, 1911.

Kadangi J. Grinius nepriduoda V.K. Račkausko origi
nališko laiško, kuriame V.K. Račkauskas atsisako korektuo
ti «Mot. ir Soc.>, tai aš įnešu V. K-tui tiesiog užklausti Rač
kausko apie jo atsisakymą.

J. Griniaus teisinimasis linkui nusamdymo V. Daukšio 
yra be pamato; nes jis V. Daukšį savarankiškai (be jokio ko
mitetų tarimo) pasamdė. June 17 (žiur. P. K. tar. 49, «Ko- 
vos» N29, 1910 m.) klausė, kas turi korektuoti <Mot. ir 
Soc >, o konferencijoj pranešė, jog yra nusamdęs V. Daukšį 
ir kad didelę dalį to darbo V. Daukšys yra atlikęs; ir tik ta
da konferencija užtvirtino V. Daukšį palikti prie korektavi- 
mo to veikalo ant toliaus.

Šitą krivulę patalpinti tik tada, kada bus gautas atsaky
mas nuo V.K. Račkausko.
New York, N. Y. 5, 27, 11. P. K-to narys M M Pačiutė,

Pritariu M.M. Račiutės įnešimui ir priduriu, kad išrei
kalauti iš J. B. Smelstoriaus paliudijimą, ar ištikro jis matė 
V. K. Račkausko laišką, kuriame Račkauskas atsisako taisy
ti «Mot. ir Soc » korektūrą, kurį J. Grinius tvirtina, buk J.B. 
Smelstorius matęs.

Waterbury, Conn. P.K-to narys J,S,Pruselaiti8,
Pilnai sutinku su dr-gės M.M. Račiutės padavadijimu 

ir J.P Pruselaičio dadėčku.
Wilmerding, Pa. P.K-to narys B, K, Kondratavičius,

Sulyg šio P. K-to tarimo, aš užklausiau V.K. Račkaus
ko ir J.B. Smelstoriaus, kurie davė atsakymus, kuriuos ir pa
duodu žemiau. Gent. Sek.

Atsakymas.
Dalykas buvo šitaip: nusibankrutijus <Progresui», jo dar* 

bininkų susirinkiman tapome pakviesti aš ir J. Grinius, kur 
turėjo but apkalbama pardavimas spaustuvės už neišmokėtas 
darbininkams algas.

V. Daukšys liko be darbo. Grinius man tuojaus pasa
kė, kad reikalingas korektorius <Mot. ir Soc.» knygai, nes 
Račkauskas neapsiimąs korektuoti. Sykiu su DaukŠiu, su
grįžę «Kovos» redakcijon, peržiūrėjome rankraštį. Taisymas 
buvo labai reikalingas. Algą Daukšiui administracija žadė
jo mokėti tokią, kokią paskirs C. K. konferencija, kuri ir su
tiko su J. Griniaus raportais ir paaiškinimais tame klausime, 
pripažindama mokėt korektoriui po $5oo. į savaitę.

Reiškia, sprendė konferencija, o ne administracija. Jo-

8taxhdieivi.cz


410 KOVA Me $4

neveikia pietinėj Ill. dalyj, tad turi tiesą, nes, ištiktųjų, apie 
tą dalį visai mažai kas tesigirdi. Bet, kad pasakyti, jog Chic j 
Suv. Kuopos miega, tai turi didelę klaidą ir aš manau, kad J 
jis tą neturėjo mintyj, taip kalbėdamas. *

Chic. Suv. Kuopos veikė savistoviai ir savo darbų ne- j 
garsino per laikraščius, motivuodamosi tuomi, kad darbas 1 
darbu lieka, o reklamavimasis tai tik noras pasirodymo; tas < 
įr nutarta buvo praėjusių metų konferencijoj.

Kas buvo Chic. S. K. minėtoj konferencijoj, galėjo pa- j 

stebėti iš viršininkų raportų: kad Chic. Suv. K. užlaiko Dra- 1 
matišką Ratelį, susidedantį iš gabiausių mylėtojų-artistų, 
kuris turėjo didžiausią pasisekimą ir simpatija tarp chicagie- 
čių; jis lošė sunkiausius, gana pamokinančius ir žmonmės su
prantamus veikalus; Suvienytų Kuopų agitacijos komitetas d 
laike metų surengė įvairiose miesto dalyse ir miesteliuose apie 

umiil 80 Pakalbu ir paskaitų, neįtraukiant į ta skaitlių tų kuopų, I 
gftl kurios taipgi šį-tą nuo savęs veikė; čia reikia priminti, kadw 

81-ma kuopa turi savo vyrų chorą ir ji daugybę kartų lošė ji 
tuos veikalus, kurių Dram. Rat. nesuspėdavo atlošti, nes ji 
81-ma kuopa taipgi turi gana gabių artistų (kaip tai: Dun-il 

r Į dūliai, Uktveris ir kiti, kurie net suspėjo ir Dram. Rat. daly- II 
vauti).

Nekalbant jau apie mažesnius nuveiktus darbus ir nesi- I 
giriant, dar galima pridurti, kad Dram. Rat. drįso imti tokias I 
lošimui svetaines, kurios panešdavo lėšų virš 300 dol. ir da 
pelno turėdavo, kuomet tautiškoji ,,Birutė”, panešdama to 11 

į kius-pat iškaščius, visuomet su nuostoliais išeidavo ir dar ko- I

tik Šiame

i u s.

ir Socija-

kio laifiko, V, K, Račkausko rašyto administracijai su atsisa
kymu korektuoti, neesu matęs, vien žinau, kad Račkauskas, 
kuriam buvo V. Daukšio sutaisytos korektos, rodos, apie ke
lis kartus pasiųstos, protestavo prieš pertaisymą jo rankraš
čio. Pertaisymą pripažinau pats už būtinai reikalingą, irtą, 
rodos, taipgi sakiau C. K. konferencijoje. Tiek 
dalyke esu dalyvavęs ir tiek jame žinau.

Philad. Pa. 30,6, 11. J. B. Smelstor

LSS. Centro Sekretoriui.
Gerbiamasai, kaslink korektavimo <Moteris

lizmasi, visą, ką tame dalyke žinau, savo laiku buvau prane
šęs drg. Pruselaičiui, jam to užklausus, ir daugiau apie tai 
nieko nežinau ir žinoti nenoriu, nėsa be mano žinios ir suti
kimo buvo taisytas rankraš is; pastarieji P. K-to tarimai, vie
šai pagarsinti «Kovoj», parodė, kad apie rankraščio vertę bu
vo klausta administratoriaus, o ne Lit. Kom., kuris tą rank-1 
raštį iš manęs priėmė ir apie jį savo nuomones ištarė. WWI 
laike aš kelis sykius kreipiausi į «Kovos> admi
nistraciją, kad man prisiųstų paskutines korektas perskaityt, 
bet jų negavau. Jei ir bučiau gavęs, maža iš to butų išėjusi 
nauda, nes daromos yra electroplates, tad klaidų, nors jos ir 
atsirastų, nebepataisysi. Iš to galite suprasti, kad neatsisa
kiau taisyti korektas.

Manau, jog pasiganėdinsite šiais mano paaiškinimais. 
Su pagarba.

New York City, 6, 7, 11. V. K. Račkauskas.

Taigi, galų gale, sulyg Smelstoriaus ir Račkausko liu-Įkiais — po arti 100 dol. I
dijimų, visgi pasirodo, kad V.K. Račkauskas nebuvo atsisa- ► prg. Valys, turbut, ir nesilankė su savo „darbščiuoju” j 
kęs nuo korektavimo <Mot. ir Scc.» organizatorium ant konferencijų, kurių per paskutinius 2 j

17 VIII. 11. LSS. Centro Sekr. A.Purvis. mėnesiu jau 3 turėjome, per ką, nežinodamas kur kas ką vei-n
— * kia, laukia, kad jį kas išliuosuotų „iš po sunkios kapitaliz

Illinois rajono dėlei. mo leten08/ negaržu, nesocijaliatiškai!
Kad jau nepasirodyt „miegančiais”, Suvienytos Kuopos i 

Drg. K. J. Valya N27 „Kovos” kaistai atakuoja III. ra Laskutinėj konferencijoj nutarė priimti VIII-to rajono var-) 
joną už jo neveiklumą ir sako: „Miega jis sau ir nieko ne- k buvo atlįkta teda> kada CWc Suv kuopų gekret0. j 
airupina. Konferencijų nėra nuo 1908 m. Perrinkt valdybą H dtg. Gailiunas savo laike pranegė apie ta sumanymą^ 
vos dasimeldė rajono organizatorius. Taip-pat miega ir pa- Centro sek drg pMviui, kuri0 oficijališkaa laiškas buvo per 
čios kuopos . skaitytas konferencijoj, jog jis prieš tai nieko neturi ir kad

Nemanau čia teisinti rarojo neveiklumą, nes faktiškai lima pasilaikyti vm_to rajono vardą .Gyvuojančios gi III. 
jis jau nuo seniai yra skilęs i dvi dalie; Chicagos Suvienytos ietinėj dalyj kuopo8> dėlei parankum0) galė8 sutverti nM. 
Kuopas, kur pnklauso apie 9 kuopas, ir likusį, taip vadina- L rajoną ir pareikalauti nuo Centro 8ek kad jis pa8kirtųj 
mą, VllI-tą rajone, prie kurio pasiliko ar 6 kuopos pietinė-g • numerį 
je 111. dalyje (Springfield, Springvalley, Pana, E St. Louis ir 
kitur), bet turiu pastebėti, kad Chic. Suv. Kuopos veikia ne L 
mažiau už kitus rajonus ar kuopas. Skilo į dvi dalis todėl, I 
kad III. valstija tokia plati, jog, kada prisieidavo šaukti kon-1 
ferencijas, tad nei viena kuopa nenorėdavo siųsti savo dele
gatus iš Springfieldo į Chicagą bei iš Chicagos į E St. Louis, I 
nes, siunčiant delegatus į tokį tolumą po kelis kartus į me-i 
tus, prisieidavo išmokėti po keliatą desėtku dolerių ant vie
no delegato, kadangi žinome, jog geležkelio tikietas į vieną 
pusę, važiuojant iš Ch’cagos į Springfield bei E St. Louis, | 
lėšuoja apie 10 dol.

Jei drg. Valys turi mintyj, kad VllI-tas rajonas nieko

Paskutinėj konferencijoj, atsibuvusioj 23 d. liepos s. m.,j i 
likausi išrinktas už rajono liglaikinį organizatorių ir laikau sani | 

’Į už pareigą pranešti, kad nuo 24 d. liepos prasidėjo viTŠinifl- Į 
kų nominacijos, kuopos ir pavieniai rajono draugai maloni I 
kite nominuoti kandidatus į sekančius rajono viršininku^ I 

| organizatorius, prot. sekretorius, fin. sekretorius, iždininkėj 
tris narius į veikiamąjį komitetą ir 5 narius į agitacijos komi-I 
tetą. Nominacijos turėtų užsibaigti iki 24 d. rugpjūčio, 4 | 

I liaus nominacijos pasiųstos gali but nepriimtos, todėl pasi I 
’ rūpinkite atlikti į laiką,, kad nepasilikti užpakalyj kitų I 

Kiekvienas kuopos narys ar pavienis turės teisę nominuok

lik po mtų y 
po 3, i Agit I 

Nominacij 
Diam VIII-to i 
riui), 1627 Di 
ų aD^ kie 
komitetą, bus 
24 i rugpjūti 
mirekite j lait 
tai galėjo prane 

Baigdamas 
mo ir veikleanii 
reikia — per

L

Drg. Purvis 
•laiškas Bedakci

K4N30S.1 
sn Kačiute susižh 
Tamistos prie žiu 
Ugandą ir pa 
tome tik 23 bi

Apie aps 
Privertimo neb 
“i®0 są lygos bus

Liet, e 
mokėti, jeigu noi 
toj ° tik reikalav

Aktorius pi 
i kitų laijog

Storėti ton

^«red-ja 
J^^jbetka 
’Gausit,, tai 
Akindama 

. Dl& Punia 
M**.

"“•politi

1^ "Antano
j'®8 kiliui

Po 25c.
Alk«l3.7t

■pi
Stota >
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lik po vienų ypatų ant kiekvieno urėdo, į Veikiam. K o m. 
po 3, į Agit. Kom. po 5 ypatas.

Nominacijų pasekmes kuopų sekretoriai pasiųs liglaiki* 
niam VIH-to rajono sekretoriui drg. J. Kuzmickui (Uktve- 
riui), 1627 Dickson St., Chicago, Ill. Trįs daugiausiai bal
sų gavę ant kiekvieno urėdo, o proporcijonališkai į kiekvienų 
komitetų, bus leidžiami per referendumų, kuris prasidės nuo 
24 d. rugpjūčio ir baigsis 24 d. rugsėjo. Taigi ir tai nepa
mirškite į laikų atlikti, nors rajono sek. ir per laiškus apie 
tai galėjo pranešti.

Baigdamas šį raštelį, kvkčiu draugus prie solidarišku- 
mo ir veiklesnio darbo Sųjungos labui. Organizuoties mums 
reikia — per tų tik ir galėsime atsiekti savo tikslų.

Lig. VIII-to rajono org. A. Žagaras.

^pėtfel
Stoji
•edavo j

‘tadirluj 
l ^KiuiJ 
’iiUMfel

Hniįįl

«o,,WįJ 
perpūta 
įtu hrbi'J 
įsmldoilJ

Suvienyto J 
rni-toB^| 
iv. kuopi} si 
apie Is m 
.8 laito h f 
nieko neto I 
yvuojantal 
galės nitai 
;,Wpi

«Atitaiso» klaidą.
Drg. Purvis buvo pasiuntęs Vien. Liet, sekanti laiškų: 

«Laiškas Redakcijon. Gerbiamieji:—
V.L. N30 š.m. aNew Yorko žįniose» pranešimas apie mudviejų 

su Račiute susižiedavimų yra neteisingai paduotas. Pasirodo, kad 
Tamistos prie žinios apie mudviejų susižiedavimų nugirdote netei 
singų gandų ir pagarsinote, kaipo žinios dapildymą. Nes susižie
davome tik 23 birželio, o ne porų mėnesių atgal, kaip Tamistų pia- 
nešta. Apie apsivedimo atidėjimų ant kokio ten jubilejaus bei 
persivertimo nebuvo nei kalbos. Apsivedimas įvyks, kada gyve 
nimo sųlygos bus atsakančios.

PhiFa, Pa. July 29, 11. Su pagarba A.Purvis».
Vien. Liet, s&no «krasos dėžutėj# atsakė jam, kad jis turi užsi

mokėti, jeigu nori garsintis, nors drg. Purvis visai nemanė garsin
tas, o tik reikalavo atitaisyti anų pašaipiškų klaidų.

Potam jis kreipėsi į Tėvynę dėl anos klaidos atitaisymo. Bet 
T. redaktorius per laiškų jam atsakė, jog ^T-nės skaitytojai nttė 
mija į kitų laikraščių žinias, ir kad panašios klaidos atitaisymas 
tegali derėti tam laikraščiui, kuris klaidų yra padaręs#.

Iš tų T-nės red. pasiaiškinimų matyt, jog ji yra lygiai cyniš- 
ka, kaip ir nelogiška:

T-nes red-ja sako, kad T. skaitytojai netėmijų į kitų laikraš 
čių žinias, bet kad kitas laikraštis Kova pasakė karčių teisybę apie 
k n Alšauskų, tai T-nė puslapius prirašo, beteisindama Alšauskų 
ir bemokindama Kovą. Mat, čia jau «tėmija#.

Drg. Purvis pasako T. red-jai, kad Vien. Liet, neatitaiso klai
dos, o T. red. jam atsako, kad tik V.L. pritinka klaidų atitaisyti.

T-nes «politikė» aiški: aVarnas varnui į akį nekirs#.
Ked.

23 i M 
atoriqirW«| 
pniidėpl 
iodmptf 
sjooo *'-■ 
toriu, i^Į 
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Ashley, Pa. Aukos.
Per Antano Zaniškausko vestuves tapo suaukauta $3.75 po

litiškiems kaliniams. Aukavo:
J. Petraitis $l.oo; A. Zaniškauskas, J. Jusbonis, P. Bakas ir 

O. Lukoševičienė- po 50 c.; S. Vidvinskas, P. Aleksonis ir A. 
Žėkas- po 25 c.

Aukos $3.75 kaliniams gautos 8 augustos š. m. «Kovos» Adma

Atyda Des Maines, lo. lietuviams.
Siuomi pranešam, kad LSS. 190 kuopos prakalbos atsibus 27 

d. rugpjūčio. Prakalbos prasidės 1 vai. po pietų, D.B.S. svetai
nėje, kampas E. Walnut ir 4-tos gatvės.

Kalbėtojai bus 2, vienas vietinis, o antras yra užkviestas iš 
kito miesto garsus kalbėtojas. Įžanga dykai. Todėl užkviečlame 
visus vyras ir moteris atsilankyti kuoskaitlingiausiai.

Sek. D.J. Kasparka.

Atydai LSS, 1 mai kuopai Philadelphia, Pa.
Susirinkimas 1-mos kuopos atsibus 29 d. rugpjūčio, N. 1007 

Vine St. Yra daug svarbių reikalų apsvarstymui, prie to ir LSS. 
Centro viršininkų nominacijos. Neužmirškite atsilankyti Ir užsi
mokėti mėnesines duokles.

Sek. J. Lelionis.

So Omaha, Neb.
23 d. liepos pas Jonų Bulovų, per jo sunaus krikštynas suau* 

kauta $2.25 kankiniams. Aukavo:
P. Jokubka $l.oo; A. Ūkelis, J. Bulovas, G. Bulovienė, A. 

Kairys ir A. Kairienė- po 25 c. A. Ūkelis.
Aukos $2.25 kankiniams gautos. «Kovos» Adm.

Atydai 67-tos kuopos draugams.
Sushikimas LS8. G7 kuopos atsibus 27 rugpjueios (August), 

prasidės 10 vai. syte, po num. 49 Wexford St., Brighton, Mass.
Todėl visi prigulintieji prie minėtos kuopos, malonėkite atsi

lankyti į šį susirinkimų, nes yra gana daug svarbių reikalų.
Sek. J. Kūgis.

Mokykis butbarberiu :
Galima išmokti per 4 ar 6 ne> 
dGllas. Kaštuoja tik $30. Mąs 
duodame nočynas. Tas ama
tas geras visam sviete. Būsi 
savo bosu. Apie daugiau ra- 
syk arba ateik

SNosokofs’ Barber School 
S 1405 Penn Ave..
S] Pittsburg, Pa. Dept. K

Look Out! You’d better 
take care of Yourself ”

Galvos skaudėjimas, gerklės sope A 
skaudėjimai krūtinėje, šonuose,pabrinkę 
muskulai ar kitoki slogų ženklai neineis

; sunkų padėjimą jeigu vartosi -

H Dr. Richter’io
n PAIN-EXPELLERI

.W_ suly& to, kaip yra nurodyta ant pake- 
tių; 25c. ir 50c. už bonkų. Sergėkis 
pamėgdžiojimų ir klastavimų, žiūrėk 

( JjA tik kad butų Inkaras ir mūsų vardas.
F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl St., New York.

i r_ Richter’io Pillės yra geros nuo viduriu 
sukietėjimo. 25c. ir 50c.

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.
Gražus prie laikrodėlio sooijallstlškas retežėlis su globų, broliškai sveikinančios 
dvi rankos arba su švyturiu ir socljalistišku parašu. Preke už vienp 25c.

Socijalistlški ženkleliai visokiu gatunku: paprasti—preke 5c, paauksuoti—26c! 
daugiaus Įmautiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus kra
tos ženkleliais $rba Money Orderiu. “Kovos“ Administracija.
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•KO V OS* Agentai.
,T. ČIČINSKAS,

437 N. Och at, Philadelphia, Pa,

J. STASĮ ULEVIČIUS,
108 N. Wyoming at., Hazleton, Pa.

A. KUBILIUS,
8428 T et. So. Omaha, Neb.

M.ŠLIAKYS,
Box 581, Forest City, Pa.

A. ŽILINSKAS,
Box 928, Wallingford, Conn.

J.P.ČEPULIS,
1070 Wyoming av., Pittston, Pa.

J. MATJOŠAITIS
120-124 Grand St., Brooklyn, M. Y.

MATT SENKUS
46 Knox St,, Lewiston, Me.

J. PETRI KIS
1514 Rose Ave., Scranton, Pa

A. A. RĖKLAITIS
284 Wayne St., Jersey City, N. J.

SIMON KAKALIUS
842 Lenox St., Norwood, Mass.

P. A. JETULEVIČIUS.
Mass. Gen. Hospital

O.P.D. Boston, Maes.

F. STASIU KELIS.
Box 1588, Fitchburg, Mass.

J. A. TILINDI8.
1115 Exchange av. E.St. Louie, Ill, 

A. KALASKY
s Box 1306, Renton, Wash

A. KAZEKEVIČIUS.
PO. BOX 60, Ed words Ind.

M.K. ŽVINGILAS.
R.F.D. Simsbnr Conn

P. GLAVECKAS
685 W. Lombard St., Baltimore,

j. KALAKAUSKAS
56% Green St., Worcester, Mass.

J. J. VAITKEVIČIUS
48 Walnut St, New Haven, Conn

J. BINDOKAITIS.
Fenpv Ht N V

Rusiškai Amerikoniška
LINIJA

Vienatine be persedimo tarp 
Amerikos ir Liepojaus (Rusija).

8% d. į Rotterdam^ 11% d. į Liepojų 
III Kleea $<9 00 III kl. $30.00
II Kleea 45,00 II klesa 47 00
I Klesa 52 00 I klesa 62.00

Reikalaujant smulkesnių žinių kreipki
tės pas mūsų agentus arba pas General lakųjį 
agentą.

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

Knygelė ukėsystės popieroms
Arba kaip tapti Su v. Valst. pi
liečiu. Pats vardas jau atsako 
už ją, todėl daug nereikia aiš
kinti. Prekė tik 25c. Reika
laujantiems daugiau, nuleidžia 
ma nuošimtis. Atsišaukite į 
«Kovos# Administrciją.

MOTERYS!
čedykit Pinigus, 
Laiką ir Sveikatą

■ Nesikankinkite vasa-
8S f ros karščiuos su sun-

ffJy kiu,neparankiu prosu
Nusipirkit naujos 

gadynes prosą, jis 
JSgfr J ' gamina šilumą sa-

vyje vienodai.
Snprosinsite drapanas! pusę laiko su smagumu, 
geriau, parankiau ir dešimtį kartų pigiau negu pa
gal senovišką būdą; beto suččdysite savo brangią 
sveikatą, pajiegas ir nervus. Prosinimas busjum 
smagumu vietoj kankyne. Prosas šildomas vidu
ryje su gasolinu ar alkoholiu. Geresnis ir pige
snis negu gazu ar elektra šildomas. Nereikia 
laukti kol prosas įkais, nereikia bėgti nuo pečiaus 
prie stalo ir atgal, nesudeginsi drapanų. Prosas 
šildo vienodai visą laiką. Šilumą galima reguliuo
ti kaip norima. Už viehą centą šildo per penkias 
valandas. Nepavojingas, švarus, be atsida
vimo. Galima vartoti kur tik norima: viduj, lau
ke po medžiais, ant porčiaus ar kelionėje. Vi
suomet gatavas. Pilnai gvarantuotas. Pigus. 
Užsimoka į tris menesius. Kaina tiktai $4.00.
THE J. ILGAUDAS NOVELTY CO.
1613 S. Halsted St., Dept. K, Chicago.

Seniai baigą? daktarišką mokslą MEDICO-CHIRURGIŠKOJ KOLEGIJOJ, Phlla- 
delphija, Pa ir Balti m or Gs Medikallškoj Kolegijoj, Baltimore, Md., kur vietlnO ir 
valstijos valdžia užregistravo. Dabar jis atidaro naują ofisą po numeriu: .*. *.* 
...............418 So. Broad st., Philadelphia, Pa.................  
Kiekvieną išgydysiu: nuo reumatizmo, skandOjimo kaulų, nugarkaulio, šonų; 
visokių kraujo ligų, užkietėjimo vidurių, negalCjimo valgyt, IsbOrimų ant kflno, 
niežų, visokių dedervinių,slinkimo plaukų, skaudėjimo gaivos, širdies ligų, inkstų, 
plaučių, kepenų, nerviškų ligų, nemiegojimo, neuralgijos, greito nuilsimo, sunkio 
kvėpavimo, persišaldymo, visokių slogų ir kitokių naikinančių sveikatą ligų. Taip
gi išgydysiu visokias moterų ligas — | —1 — | — | — | — | — | — | — | — | — I

Priima ligonius: ryte iki 11 vah; nuo 1 iki 8 vai. po pietų; vakare 
nao6iki8val. Dykai priima ligonius D r. B U lane kis tik biednus 
kiekvieną pėtnyčią nuo 2 vai. po pietų iki 9 vai. vakare, savo ofise:

418 S^road st. .'. .• Philadelphia, Pa.

Geriausiai gydo visokias vyrų ir moterų ligas ir prie to yra geras specijallstae. Gy
do su pagelga naujauslaMšraetų instrumentų ir elektriškų prietaisų. Kas ypatls 
kai neg“Ii pribūti, lai rašcflaišką adresu: — — —— — — — — — 
Dr. B.Ulanski, 418 So. Broad st., Philadelphia, Pa.
Arba lai telefonaoja: Bell, Spruce 43-55. Greitai gausite daktarišką pagelbą ir 
• busite laimingi. :

i
Vardas

Adresas:
M

BUK 
VYRAS

50,000
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk de! vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sy pili, nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinajjsigyditi^ Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyriu ejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, .jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
Žemiau^ paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 903 22 Fifth Avenue, Chicago:

Godotinas Tamlsta: Pagal Ta mist os prižadi e j ma, aš norlečjau 
jogTaniistaprisiustumei man vysai dykai vėna jusu knyga del vyru.

Steltas

Geradejyste Visiems SHWeV?!
Philadeiph i jos Medikai Klinikas

Gausybės žmonių, per daktarus kurie yra Klinikę, apturėjo sveikatą- 
išsigydė: Philadelphijos žmones nereikalauja papulti kur nors į apgaviku 
rankas arba menkos vertės daktarpalaikiu; kurie apsima o negali išgydyti, 
nes Philadelphijos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie Čion tik kreipėsi.

PliiLwlclĮjhijos žmones yra laiminai, turėdami savo mies
te tok j garsu geradėj inga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit ir ge
rai, kad apsima, tai kiekvieną serganti išgydo; todėl, kad Čion:

Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi.
PASARGA: Teisingumas, gerumas užtikrinta visiems; nes gitas Phi- 

ladeli>hljos Medical Klinikas, yra paties Pennsylvanijos Gu
bernatoriaus u žtvirty tas-legalizu otas.

IDANT IR LIETUVIAI ŽINOTU,
kur atrasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphijos, Pa., teip iš kitu 
miestu, tad nutarta pranešti per laikrašti, kad pribūtu ar atsišauktu, o visi 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs lietuviškoj kalboj ir, bus 
išgydyti nua: skaudėjimo kaulu, sąnariu, st rėnų, kratines, pečiu, ranku ir 
kojų. Nesveikumo viduriu ir inkstu, žurnu ligų. Nusilpnėjimo, sunkaus 
kvėpavimo, neryu, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo ligų. Blogus sap
nus, kosulio, širdies ir galvos ligų. Tei])-pat niotevii, skausmingas 
mėnesines, gumbo ir visas kitas ligas, kurios tik atsiranda vargini u i žmonių. 
Gydome kaip šviežes teip ir užsenejusias ligas. ’Tu. tavo pažysta
mas, nepaLsek kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet pribuk ar atsi
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam mokėti 
apgavikams daug kartu po dešimts doleriu už kvarbuota vandenį; kad Phi
ladelphijos Medikai Kliniką suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 
sutaisymo už mažą atnagrydyjimą, išgydys.

KAM SIRGTI, kad g’ali būti I8GIDYTAS.
f Atsišauk ant šio adreso visada*

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,
1117 WALNUT ST., Jarp 11 tos ir 12 tos Gaiv.

PHILADELPHIA, aPA. |
Geibesnio daktaro Ir sreresnių Hekarstii, kaip 
Phlladelpliljos Medikai Klinikoj, nerasite niekur:

VALANDOS OFISO : Kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Nedėliom irSVentom 
dienom nuo 10:30 iki 3 po piet. Ir vakarais : Utarninkais ir Pūtnyčlomis, 

nuo 6 iki 8-tos valandos.


